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Президент республики постоян­
но проводит совещание с главами 
муниципальных образований рай­
онов и городов.

Обсуждались самые насущные 
проблемы. Налоговое управление 
представило информацию о ходе 
мобилизации налогов и сборов в 
бюджеты всех уровней, единого со­
циального налога и платежей во вне­
бюджетные социальные фонды за 
первое полугодие.

За январь-июнь в консолидиро­
ванный бюджет поступило налого­
вых платежей и других доходов 
4551 млн. рублей, в том числе в 
федеральный бюджет направлено 
ГО 12 млн. рублей, в республиканс­
кий - 2868 млн. рублей, в бюджеты 
муниципальных образований - 672 
млн. рублей. По сравнению с соот­
ветствующим периодом прошлого 
года поступление в консолидиро­
ванный бюджет увеличилось на 21,4 
процента, в республиканский - в 1,4 
раза, а поступление в бюджеты му­
ниципальных образований снизи­
лось на 408 млн. рублей.

Неоднозначная динамика поступ­
лений сложилась за счет изменения 
нормативов распределения доходов 
между уровнями бюджетной систе­
мы по основным видам налогов. Со­
ответственно, за счет этих измене­
ний значительно снизились доходы 
местных бюджетов.

Роста поступления налогов и сбо­
ров добились в Селенгинском, Ба- 
унтовском, Закаменском, Мухор- 
шибирском районах. Отрицатель­
ная динамика наблюдается в Джи- 
динском, Иволгинском, Курумкан- 
ском, Муйском, Окинском, При-' 
байкальском, Северобайкальском и 
Тункинском районах.

У всех муниципальных образова­
ний есть задолженность по страхо­
вым взносам в Пенсионный фонд.

За исключением шести районов, 
другие сумели выполнить план по 
собственным доходам от 100 до 120 
процентов.

Перед главами районных админи­
страций и на этот раз поставлена 
задача укрепить налогооблагаемую 
базу с учетом некоторых измене­
нии законодательства, вступающих 
в силу с наступающего года. Речь 
идет о федеральном законе «О вне­
сении изменений в Бюджетный ко­
декс РФ в части регулирования 
межбюджетных отношений. С 1 
января 2006 года местные бюдже­
ты будут состоять из бюджетов му­
ниципальных районов, бюджетов 
городских округов, бюджетов го­
родских и сельских поселений. То 
есть в республике будет 296 бюд­
жетов.

Источниками формирований до­
ходов будут земельный налог по 
нормативу 100 процентов, налог на

имущество - 100 процентов, налог 
на доходы физических лиц - 10 
процентов, единый сельскохозяй­
ственный налог по нормативу 30 
процентов. Кроме того, в бюдже­
ты поселении будут зачисляться 
налоговые доходы от федеральных 
и региональных налогов и сборов.

Внимание глав районов было об­
ращено на то, что исчисление зе­
мельного налога будет произво­
диться на основании кадастровой 
оценки земельных участков. Одна­
ко, на сегодняшний день подготов­
ка сведений для земельного нало­
гообложения выполнена всего на 40 
процентов.

Президент признал неудовлетво­
рительной работу глав Северобай­
кальского, Муйского, Кижингинс- 
кого, Кабанского, Еравнинского и 
Заиграевского районов по мобили­
зации собственных доходов.

На совещании замминистра стро­
ительства, архитектуры и Ж К Х  
Александр Шайдуров доложил о 
ходе подготовки к предстоящему 
отопительному сезону и о выпол­
нении баланса доходов и расходов 
за первое полугодие в системе 
ЖКХ. По его словам, около 20 про­
центов запланированных работ по 
подготовке котельных выполнены. 
Неплохо идут дела в г.Улан-Удэ, 
Северобайкальском и Селенгинс­
ком районах.

Но при пристрастном обсужде­
нии положения дел выяснилось, что 
о создании нормативных запасов 
топлива говорить не приходится. 
Только в Баунтовский район заве­
зено угля чуть больше половины от 
потребного количества. А в других 
районах, кроме Баргузинского, 
пока нулевой запас. Президент рес­
публики возложил персональную 
ответственность на глав районов за 
создание запаса топлива и подго­
товку к отопительному сезону в 
целом.

На совещании утвержден пере­
чень водохозяйственных меропри­
ятий на 2006 год, финансируемых 
за счет средств федерального бюд­
жета, реш ено создать районные 
ассоциации владельцев личных под­
собных хозяйств. А также обсуж­
дены вопросы о санитарно-техни- 
ческом состоянии и пожарной бе­
зопасности общеобразовательных 
учреждений, о легальном трудоус­
тройстве школьников в летнее вре­
мя.

На совещании заслушана инфор­
мация о влиянии инфляции на ве­
личину прожиточного минимума и 
решался вопрос о финансировании 
муниципальных выборов, предсто­
ящих 18 сентября этого года.

Николай НАМСАРАЕВ.

В Правительстве РБ

ОБ ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
На очередном заседании Правительства рес­

публики, которое прошло под председатель­
ством Президента Л.В.Потапова, рассмотрели 
законопроект «Об охране окружающей среды 
в Республике Бурятия». Как рассказал министр 
природных ресурсов и охраны окружающей 
среды П.Л.Носков, первый республиканский за­
кон «Об охране окружающей среды» был при­
нят 24 сентября 1996 года. В 2002 году его при­
знали утратившим силу с выходом федераль­
ного закона «Об охране окружающей среды». 
Более трех лет вопросы охраны окружающей 
среды в республике регулируются нормативны­
ми правовыми актами Президента и Правитель­
ства РБ. Совершенствование федерального за­
конодательства, связанное с разграничением и 
изменением полномочий субъекта Федерации 
в сфере охраны окружающей среды, требует 
разработки регионального законодательного 
акта. То есть требуется правовое регулирова­
ние по предмёту совместного ведения Российс­
кой Федерации и Республики' Бурятия по реа­
лизации полномочий субъекта в сфере охраны 
окружающей среды. В частности, по организа­
ции и реализации межмуниципальных программ 
и проектов, по обеспечению населения респуб­
лики достоверной информацией о состоянии 
окружающей среды, по созданию и обеспече­

нию охраны региональных особо охраняемых 
природных территорий и т.д.

Представленный законопроект содержит де­
вять статей, которые регулируют вопросы пра­
ва граждан на благоприятную окружающую 
среду, определяют пределы компетенции орга­
нов государственной власти республики, необ­
ходимость регионального нормирования в сфе­
ре охраны окружающей среды, экономическое 
регулирование, информационное и научное 
обеспечение деятельности по охране окружаю­
щей среды.

П.Л.Носков также отметил, что для реализа­
ции законопроекта необходима разработка под­
законных актов, направленных на создание и 
обеспечение охраны особо охраняемых природ­
ных территории регионального значения, осу­
ществление межмуниципальных программ и дру­
гих мер. В целом законопроект будет способ­
ствовать обеспечению конституционных прав 
населения на благоприятную окружающую сре­
ду и комплексному, научно-обоснованному эко­
номическому регулированию в сфере рацио­
нального использования природных ресурсов, 
в отношении которых республика осуществля-

нащ корр.

ВСЕРОССИЙСКИЙ СЛЁТ,
КАК ПОКАЗАТЕЛЬ РАЗВИТИЯ ДЕТСКОГО ТУРИЗМА
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"Форум юных туристов собрал 
свыше трёхсот воспитанников областных, кра­
евых и районных центров детско-юношеского 
туризма и краеведения из более чем десяти го­
родов и регионов Сибирского Федерального ок­
руга.

Главный судья Станислав Федорцов из Крас­
ноярска сказал, что его прапрадед был бурятом 
из Забайкалья, потому на Байкал он приехал с 
особым чувством.

Всероссийский туристский слёт состоял из 4- 
х отборочных этапов, в ходе которых юные ту­
ристы и краеведы состязались у  себя в регио­
нах и победители были выдвинуты в финал.

Форум проходил по двум зонам: с 11 по 15 
июля этого года финал Европейской зоны тури­
стского слёта прошёл в республике Татарстан. 
С 18 по 22 июля прошёл слёт на Байкале, в селе 
Максимиха Баргузинского района. За звание по­
бедителя Всероссийского туристского слёта бо­
ролись юные туристы из республик Саха Яку­
тия и Алтай, а также из городов Красноярск, 
Омск, Зеленогорск, Новокузнецк, Иркутск, Ан­
гарск. Наша республика представила команды 
из 6 сельских районов и Улан-Удэ. Ребята сорев­

новались в туристском многоборье и показали 
своё умение ориентироваться на местности, про­
ложить в лесу туристский маршрут. В этих ви­
дах отличились юные туристы из посёлка Оно- 
хой и представители республики Саха Якутия.

По итогам слёта победителями в общекоман­
дном зачёте стали юные туристы из Новокуз­
нецка. Второе место присудили команде Крас­
ноярского края, третье - досталось Саха Яку­
тии. Победителям вручили дипломы, памятные 
сувениры.

О ДЕТСКОМ ТУРИЗМЕ ЗАМОЛВИТЕ СЛОВО
В рамках слёта состоялся круглый стол по 

теме «Опыт и практика деятельности российс­
ких центров детско-юношеского туризма и кра­
еведения в современных условиях».

Особое внимание участники круглого стола 
уделили поискам новых форм проведения ту­
ристских мероприятий.

ральныи центр детско-юношеского туризма, 
Министерство образования и науки РБ, Бурят­
ский республиканский центр детско-юношеско­
го туризма и краеведения.

Я.ЖАПОВА.
Фото автора.

В Бурятии подорожал бензин. 
За неделю цена выросла в сред­
нем на 2 процента. На сегодняш­
ний день топливо марки АИ-95 в 
Улан-Удэ стоит 18 рублей, а в 
Иркутске - в среднем 17 рублей 
68 копеек. * * *

Конно-спортивные соревнова­
ния на призы мэров Улан-Удэ и 
Читы пройдут на республикан­
ском ипподроме 31 июля. Луч­
шие скакуны двух городов бу­
дут состязаться в 11 видах сорев­
нований. В программе пять заез­
дов и конкурсы в преодолении 
препятствии. О рганизаторами 
соревнований выступили адми­
нистрации Улан-Удэ и Читы, 
Министерство сельского хозяй­
ства и продовольствия республи­
ки, комитет сельского хозяйства 
и продовольствия Ч итинской 
области.

КОРОТКО О ГЛАВНОМ
На международном танцеваль­

ном конкурсе «Звездный Крым» 
диплом первой степени и две пре­
мии лауреатов завоевал коллек­
тив из Улан-Удэ «Квартал-Дэнс».

Центр восточной медицины 
будет преобразован в единый 
ком п лёкс. П р ед вар и тел ьн ая  
оценка стоимости проекта - не­
сколько сот миллионов рублей. 
Сейчас проводятся переговоры с 
Центром олимпийской подготов­
ки для реабилитации российских 
спортсменов на основе тибетс­
кой медицины. Ожидается, что 

. проект будет реализовываться 
совместно с федеральным цент­
ром.

Около 480 тонн омуля добыто 
в Бурятии в 2005 году с начала 
летней путины на Байкал. Это 
на 137 тонн меньше, чем за ана­
логичный период прошлого года. 
Всего в республике рыбным про­
мыслом занимаются четыре рай­
она - Северобайкальский, Баргу- 
зинский, Прибайкальский и Ка- 
банский.

И звестный скульптор Даши 
Намдаков стал главным худож­
ником фильма Сергея Бодрова- 
старшего о Чингисхане. Созда­
тели фильма вышли на него по 
настоянию посла Монголии, ко­
торый бывал на выставках Даши 
Намдакова. Фильм о юности ве­
ликого полководца будет сни­

маться в Китае, во Внутренней 
Монголии, и выйдет в прокат 
осенью следующего года.

В России стартовала информа­
ционная кампания по профилак­
тике СПИДа среди молодежи 

. «Покажи им!». Акция, организа­
тором которой выступил фонд 
«Фокус медиа», разработана на 
основе социологических иссле­
дований в десяти регионах Рос­
сии, в том числе и в Бурятии. В 
М едиа-проекте «Покажи им!» 
участвую т регионы, которы е 
вошли в программу Всемирной 
организации «ГЛОБУС», полу­
чивш ей название Глобальное 
о бъеди н ен и е усилий против 
СПИДа. Кроме Бурятии, в чис­
ло участников вошли Краснояр­

ский край, Вологодская, Ниже­
городская, Томская области и 
другие.

Н адбавку к пенсии получат 
более 200 тысяч пенсионеров 
Бурятии в результате индекса­
ции с 1 августа. Размер базовой 
и страховой части трудовой пен­
сии увеличится на 6 процентов, 
коэффициент дополнительного 
увеличения размера страховой 
части трудовой пенсии составит 
около 5 процентов. В итоге раз­
мер страховой части пенсии уве­
личится на 11 процентов. Пенсии 
будут пересчитаны по докумен­
там пенсионного дела без обра­
щ ения граждан. Размер соци­
альных пенсий детей-инвалидов 
до 18 лет, инвалидов детства 1-2 
групп, детей - круглых сирот со-

2 тьставит более 
рублей.
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ПОВЫСИМ ПРИБЫЛЬ 
ТОРГОВОГО ПРЕДПРИЯТИЯ

Такая мысль прозвучала в про­
шлую пятницу на конференции, 
приуроченной ко Дню работни­
ков торговли и общественного 
питания, прошедшей в Нацио­
нальной библиотеке.

Следует отметить, что в этом 
году отраслевой праздник совпал 
со знаменательными датами: 100- 
летием профсоюза работников 
торговли России и 15-летием 
профсоюза работников торгов­
ли, общественного питания, по­
требительской кооперации и 
предпринимательства РФ «Тор­
говое единство».

Мероприятие открыл замести­
тель Председателя Правительства 
Республики Бурятия по развитию 
социальной сферы С.Г.Ефимов. 
М инистр экономического раз­
в и ти я  и в н е ш н и х  с в я з е й  
Т.Г.Думнова подчеркнула, что за 
последние 5 месяцев текущего 
года в бюджет Бурятии с торго­
вых организаций поступило 1,5 
миллиарда рублей.

К онференция собрала пред­
принимателей и руководителей 
торговых предприятий города 
Улан-Удэ и районов республики. 
Широко были представлены про­
дукции «Аквы», ЗАО «Тункинс- 
кие источники», «Байкалфарма». 
На стеклянных стеллажах красо­
вались изделия «Макбура». Ж е ­
лающие могли продегустировать 
пиво с кириешками компании 
«Даринское пиво», «Сибирь». За 
стаканчиком чая торговой мар­
ки «Кама Сутра» (г.Москва) и 
шоколадкой кондитерской фаб­
рики «Волшебница» (Московс­
кая область) выстроилась длин­
ная очередь. Но всеобщий инте­
рес вызвали услуги Улан-Удэнс- 
кого филиала компании «АСФ» 
(г.Иркутск). Суть их в автомати­
зации торговли и общественно­
го питания. Директор данного 
филиала В.В.Анганов сказал, что 
система управления бизнесом 
«Астор», предлагаемая ими, рабо­
тает в более 50 предприятиях

Улан-Удэ: сети магази­
нов «Гевс», «Пальто- 
п лю с», « И р к у т с к а я  
о д еж да» , ко м п ан и и  
«Пиво Сибири», супер­
маркетах «Амта», «Эко­
ном»...

Н а к о н ф е р е н ц и и  
прозвучали и н терес­
ные доклады. И.о. заме­
стителя министра эко­
номического развития 
и внешних связей О.П.Будник 
рассказала о специфике и раз­
витии торговли Бурятии. Так, 
было отмечено увеличение емко­
сти сети предприятий торговли 
общественного питания по срав­
нению с началом 90-х годов. По 
данным Госкомстата Республики 
Бурятия, большинство руководи­
телей торговых фирм оценивают 
экономическую ситуацию в рес­
публике, как благоприятную. В 
подведении итогов конференции 
участвовали эксперты компаний

«АСФ» (г.Иркутск), «Олекс-Хол- 
динг», «СМ -Трэйд», «С ервис 
плюс», «Диджи Текнолоджиз», 
«Толпушов, Пагин и партнеры» 
(г.Москва), бурятского отделения 
Сбербанка России, бурятского 
филиала ОАО «Банк Москвы» и 
представитель Агентства Регио­
нального развития потребитель­
ского р ы н ка  и сф ер ы  услуг 
М .Борисов (г.Москва). Таким 
образом, участники конферен­
ции обменялись опытом.

Янжама ЖАПОВА.

ЗДЕСЬ БУДЕТ ГОРОД-САД
Второй камень появился 17 

июля на границе Еравны, где пла­
нируется разбить первый в мире 
поэтический сад камней. Осенью 
там высадят саженцы всех цве­
тущих деревьев Бурятии.

Первый мраморный камень со 
стихами Намжила Нимбуева был 
установлен в 2003 году участни­
ками первого республиканского 
фестиваля «Будущее за нами».

«Когда мы начали готовить вто­
рой, уже международный фести­

валь «Будущее за нами», я поду­
мал, а какой след останется от 
него? Если от первого фестива­
ля остался камень со стихами 
Намжила Нимбуева, то от вто­
рого должен остаться камень со 
стихами отца поэта, тож е клас­
сика, прославивш его Еравну, 
Ш ираба Нимбуева. В этом году 
ему исполнилось бы 95 лет, по­
этому на фестивале мы объяви­
ли конкурс «Нимбуевекие чте­
ния», - рассказывает директор

фестиваля «Будущее за нами» 
Эрдэни Дымчиков.

Осенью школьники соседних 
сел хотят подготовить места и 
высадить саженцы. По замыслу 
организаторов, отличие бурятс­
кого сада от всемирно известно­
го сада камней в Японии будет 
в том, что максимально сохра­
нится естественный ландшафт 
местности. Не будет вырублено 
ни одного дерева, а цветущие 
шиповник и дикая яблоня, чере­

муха и боярышник только при­
дадут саду больше поэтичнос­
ти.

- Вот увидите, в скором време­
ни здесь будет место наподобие 
П у ш ки н ско го  за п о в е д н и к а . 
Люди будут приезжать, чтобы 
почитать высеченные на камнях 

' стихи, полюбоваться цветением 
деревьев, - предсказала народный 
поэт Бурятии Цырендулма Дон- 
догой, открывая камень.

Соб.инф.

И  ЗАСТУЧАЛИ КОЛЕСА 
ВАГОННЫ Е...

К своему профессиональному празднику, который состоится, как 
всегда, в первый день последнего месяца уходящего лета, ж елезно­
дорожники Улан-Удэ пришли с весомыми результатами. Еще весной 
начальник отделения дороги В.С.Немчевский говорил об увеличе­
нии объема перевозок до 15,5 млн. тонн (и связано это в первую 
очередь с транспортировкой сырой нефти в Китай), а к  2008 году 
объем будет наращен до 21,7 млн. тонн. В связи с этим ведется, с его 
слов, в этом году реконструкция станции «Наушки», и это, судя по 
всему, одно из приоритетных направлений работы коллектива сталь­
ной магистрали. Кстати, перевозки через пограничный переход На­
ушки - Сухэ-Батор с 1999 года возросли более чем в три раза, что 
способствует развитию экономики республики. Развивается успеш­
но и такой сегмент, как уровень пассажирских перевозок. И об 
этом можно судить, отправляясь в отпуск. На железнодорожном 
вокзале в Улан-Удэ есть зал ожидания повышенной комфортности, 
правда, для того, чтобы туда попасть, надо заплатить при входе де­
журному администратору б рублей, сумма небольшая, но почему ее 
не включат в стоимость билета транзитных пассажиров - в ж ару 
люди вынуждены бегать менять деньги от киоска к  киоску.

Я Б В СТРОИТЕЛИ  
ПОШ ЕЛ...

В следующее воскресенье свой праздник отметят и строители. У 
нас в строительном комплексе заняты почти 10 тысяч человек. В 
своем Послании «Экономическийрост -во  благо народа Республи­
ки Бурятия» Народному Хуралу Президент РБ Л.В. Потапов отме­
тил, что отрасль эта играет исключительно важную роль в эконо­
мике и в ж изни людей, так как объекты социальной инфраструк­
туры (школы, больницы, дома культуры) и жилье - это базовые 
ценности, «товары» первой необходимости.

«Ж илищный фонд в Бурятии в настоящее время составляет бо­
лее 17 млн. кв.метров. К сожалению, большая его часть не соответ­
ствует современным представлениям о комфортности», - сказал глава 
Правительства. Ветхий и аварийный фонд превышает 1,2 млн. кв.м, 
и объемы его постоянно увеличиваются. Сейчас общая потребность 
граждан в жилье превышает 1,8 млн. кв. метров, в очереди на улуч­
шение жилищных условий стоят десятки тысяч людей (по данным 
отраслевого министерства - 25 тысяч семей). Эта проблема чрезвы­
чайной важности, решить ее можно за счет общего улучшения мак­
роэкономической ситуации, привлечения средств населения рес­
публики, через новые финансовые механизмы, включающие в себя 
ипотечное жилищное кредитование.

Идет массовый сбор дикоро­
сов. В лесу не стоит забывать о 
бдительности и внимании. На 
этот счет есть поговорка: «кру­
жит, как заяц». «Это физиоло­
гическая особенность организма
- ходить по кругу. И человек - 
не исключение», - утверждают

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ!
спасатели филиала, службы спа­
сения, который открылся про­
шлым летом в пригороде столи­
цы по улице Забайкальской, 18.
щ т & ю щ
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Среди тех, кого нашли тогда в 
тайге - большинство грибники, 
ягодники. И сейчас не бывает 
дня, чтобы в службу спасения не 
звонили родственники горе-со­
бирателей даров природы. Сезон 
«тихой охоты» только начался, 
а в журнале регистрации вызо­
вов уже 18 записей. Главное - не 
паниковать! А способов опреде­
лить сторону света множество, 
это и движение светила (с вос­
тока на запад), на северной сто­
роне у  деревьев листвы бывает 
мало, годовые кольца на пне к 
югу значительно шире, муравьи 
строят свои кучи тоже на ю ж ­
ной стороне дерева... М ожно 
ориентироваться по кварталь­
ным столбам (на любом столбе

л е с о у с тр о и т е л и  п р о р у б а ю т  
окошки с четырех сторон с циф­
рами, например, 40, 41, 75, 76 
(угол с цифрами «40» и «41» бу­
дет указывать север, 75 и 76- юг. 
Если человек вышел к речке, то 
должен спускаться по течению - 
все речки впадают в более круп­
ные реки, а они в свою очередь, 
рано или поздно приведут к  до­
роге или человеческому жилью... 
П оздним вечером  или ночью 
можно развести костер, разуме­
ется, потом его надо залить во­
дой или засыпать землей. Опыт­
ные ягодники и грибники берут 
с собой компас, некоторые - ра­
диотелефоны и даже мобильни­
ки, ведь ряд моделей «ловит» сиг­
налы в радиусе десятков километ­
ров.

Любовь КИРИЛЛОВА, 
наш корр.

Служба спасения «01» 

БОЙСЯ КЛЕЩА. 
ОН ЕЩЕ ОПАСЕН

С начала эпидоопасного пери­
ода, это с апреля, в республике 
зарегистрировано 2569 случаев 
(среди которых 892 ребенка до 
18 лет) обращения с укусами 
клещей. В районах республики 
отмечено 1822 случая, наиболь­
шее число обратившихся было в 
Кабанском районе (468 человек), 
в Закаменском (264), Прибайкаль­
ском (142), Баргузинском (137), 
Мухоршибирском (134).

С апреля выявлены 78 больных 
с инфекциями, которые переда­
ются через укусы клещей. 50 
из них поражены клещейым эн­
цефалитом. За опасный для здо­
ровья период зарегистрировано 
три летальных случая именно от 
этого недуга. Один случай со 
смертельным исходом был засви­
детельствован в Баргузинском 
районе: погиб 33-летний нерабо­
тающий мужчина с диагнозом 
«клещевой энцефалит». Сейчас 
проводится эпидемиологическое 
исследование. Во всех трех слу­
чаях люди, укушенные парази­
том, поздно обратились за ме­
дицинской помощью.

Состояние остальных больных 
удовлетворительное.

ИЗЪЯТЫ 
АВИАБОМБЫ

26 июля оперативному дежур­
ному ГУ МЧС РФ по РБ посту­
пило сообщение от ОД УФСБ о 
том, что между домами 1 и 3 по 
улице Краснодонской Ж елезно­
дорожного района обнаружены
4 предмета, похожие на авиабом­
бы. Угрозы взрыва не было. На 
место выезжала группа оператив­
ного реагирования. Силами МВД 
место происшествия было оцеп­
лено. После его осмотра обна­
руж ены  4 оболочки дымовых 
авиабомб, которые изъяты для 
уничтожения.

НЕНАСЫТНЫЙ 
ОГОНЬ

С начала пожароопасного пе­
риода по республике обнаруже­
но 519 очагов лесных пожаров, 
при этом 5782,72 га площади по­
страдало от огня. В настоящее 
время на контроле находится 
пять очагов лесных пожаров на 
площади 163,8 га.

В <?еле Инзагатуй Джидинско- 
го района от короткого замыка­
ния полностью сгорел дом гр-на 
Ц.. Ущерб оценивается в 50000 
рублей.

ЧТО ДЕЛАТЬ, 
ЕСЛИ В КВАРТИРЕ 

ВЫ ОБНАРУЖИЛИ 
ОЧАГ ПОЖАРА

Если загорелся телевизор, его 
надо сразу отключить от сети, а 
затем тушить водой через верх­
ние вентиляционные отверстия 
задней стенки или, набросив 
плотное одеяло, чтобы огонь не 
переметнулся, например, на што­
ры. И только после этого бежать 
за водой или домашним огнету­
шителем.

Если у  вас на шнуре утюга 
появилось пламя, сразу отключи­
те его от электросети. Затем на­
кройте пламя тряпкой и погаси­
те его. Если загорелась открытая 
проводка, отключите электриче­
ство в квартире или закидайте 
провод землей из цветочных 
горшков.

Если вы почувствовали запах 
плавящегося пластика, найдите 
место повреждения проводки. 
Потрогайте розетки, не теплые 
ли они. О бнаружив источник 
запаха, отверткой или плоско­
губцами с пластмассовыми руч­
ками раздвиньте загоревшиеся 
провода. Отключите электриче­
ство. Ни в коем случае не зали­
вайте пламя водой.

Если вы не в состоянии само­
стоятельно потушить огонь, вы­
зывайте пожарных по «01», для 
абонентов сотовой сети телефон 
«010».

Светлана НАМСАРАЕВА, 
наш корр.

По материалам отдела 
пропаганды и связи 
с общественностью 

Главного управления 
МЧС РФ по РБ.
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07.00
10.00 
10.05 
11.40

13.00 
13.05

16.00 
16.20

16.50
17.50
19.00
19.10 
19.40
20.50
22.00 
22.30

00.20
02.10

"Доброе утро"
Новости
Т /с  "Остаться в живых" 
Т /с  "Любительница част­
ного сыска Даша Василь­
ева"
Новости
Х /ф  "Виват, гардемари­
ны!
Новости
Т /с  "Герой нашего племе­
ни"
Т /с  "Богатство"
Т /с  "Хозяйка судьбы" 
Новости
Криминальная Россия 
Т /с  "Две судьбы"
Ж ди меня 
Время
Х /ф  "К-9. Собачья рабо­
та"
Т /с  "КГБ в смокинге" 
Х /ф  "Священные узы бра­
ка"

< •  «Россия»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
Канал "Россия"
09.45 Х /ф  "Дело "пестрых"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести

Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
12.50 "Частная жизнь"
13.45 Т /с "Тени исчезают 
в полдень"
14.50 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
15.30 Х /ф  "Чокнутый профес­

сор
17.30 Вести. Дежурная часть 
Местное время
17.40 Вести-Бурятия (на бур. 

язЛ
Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с "Кармелита"
19.45 Т/с "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Дежурная часть
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Весги-Бурятия 
Канал "Россия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т /с "Неотложка"
22.55 Т /с "Сармат"
00.00 "Вести +"
00.20 "Тайна гибели "Пахтако-

01.15 ?tecra. Дежурная часть
01.30 Т /с "Прощальное эхо" 
02.25 "Дорожный патруль"

07.00 "Сегодня утром"
09.15 "Энциклопедия тайн" 
09.55 "Гвардия"

11.00 "Сегодня"
11.20 "Чрезвычайное происше­

ствие. Обзор за неделю"
11.55 "Кулинарный поединок"
12.55 "Квартирный вопрос"
14.00 "Сегодня"
14.30 Т/с "Свободная женщина- 

2"
16.35 "Игры разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.25 Т /с "Мангуст", 1 с.
Канал ВГТРК
19.35 Санкт-Петербург. Рус­

ский музей
19.50 Дорожный контроль 
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Т /с  'Ж изнь - поле для 

охоты"
21.45 Т /с "Карусель"
22.50 "Чрезвычайное происше­

ствие"
23.00 "Сегодня"
23.40 Т /с "Секс в большом го­

роде"
01.00 Сегодня
01.20 "Новая волна-2005”
< Ф Л р и г  Т с
07.50 "Абитуриент-2005". "Фор­

мула успеха", Погода
08.05 "Глобальные новости" 
08.10 М /с "Эй, Арнольд!"
08.35 М /с "Как говорит Джин­

джер" ‘
09.00 М /с "Котопес"
09.25 М /с "Маззи"
09.30 "Предприниматель"
09.45 Наши песни
10.00 Хит-парад дикой природы
11.00 Х /ф  "Безумный"
13.15 Вокруг света
13.45 Т /с Любовь и тайны Сан- 

сет Бич"
14.25 Любовь с первого взгляда
14.40 М /ф
15.00 Школа ремонта
15.55 СМС-игра "Охотницы 
за разумом"
16.00 Т /с "Толстая девчонка"
17.00 Победоносный голос ве­

рующего
17.30 'Большой брат"
18.30 "Формула успеха". Пого-

18.35 Абитуриент-2005"
18.45 "Восточный экспресс"
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< •  ПЕРШИ КАПА!
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т /с "КГБ в смокинге”
11.10 Т /с "Любительница част­

ного сыска Даша Василь­
ева"

12.30 Дисней-клуб: "Чип и Дейл 
спешат на помощь"

13.00 Новости
13.05 Х /ф  "В зоне особого вни­

мания"
15.00 Т /с "Сегун"
16.00 Новости
16.20 Т /с "Герой нашего племе­

ни"
16.50 Т /с "Богатство”
17.50 Т/с "Хозяйка судьбы"
19.00 Вечерние новости
19.10 Криминальная Россия
19.40 Т /с "Две судьбы"
20.50 "Федеральный судья"
22.00 Время
22.30 Х /ф  "Собачья работа-2" 

("К-911")
00.10 Т /с "КГБ в смокинге"
02.00 Х /ф  "Давай сделаем это 

легально"<• «Россия»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
Канал "Россия"
09.45 Т /с "Право на защиту" 
Канал ВГТРК
10.45 Улгур
10.55 "Эхо памяти". Заслужен­

ная артистка Бурятии С. 
Шарапова

11.20 Тайзан 
Канал "Россия"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия

Канал "Россия"
12.50 "Частная жизнь"
13.45 Т /с "Тени исчезают в пол­

день"
14.50 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
15.30 "Суд идет”
16.30 Т /с "Сармат"
17.30 Вести. Дежурная часть 
Местное время
17.40 Вести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с "Кармелита"
19.45 Т/с "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Дежурная часть
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т /с "Неотложка"
22.55 Т /с "Сармат"
00.00 "Вести +  "
00.20 "Спасти СССР. Идея Бот­

винника"
01.15 Вести. Дежурная часть
01.30 Т /с "Прощальное эхо"
02.25 Х /ф  "Тысяча акров"

< » И ТБ
07.00 "Сегодня утром"
09.15 "Энциклопедия тайн"
09.50 Т /с  "Линия защиты"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Чистосердечное призна­

ние”
11.50 Т /с  "Карусель"
12.55 Т /с  "Ж изнь - поле для 

охоты"
14.00 "Сегодня"
14.30 Т /с  "Свободная женщина- 

2"
16.35 "Игры разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.25 Т /с  "Мангуст"

Канал ВГТРК
19.35 Святыня Зандан-Жуу
19.50 "Тамир"
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Т /с "Жизнь - поле для охо­

ты"
21.45 Т /с "Карусель"
22.50 "Чрезвычайное происше­

ствие"
23.00 "Сегодня"
23.40 Т /с "Секс в большом го­

роде"
01.00 "Сегодня"
01.15 Т /с "Линия защиты”
02.20 Т /с "Клиент всегда
мертв-Н"

< •  А ри г Ус
07.30 "Восточный экспресс"
07.50 "Абитуриент-2005". "Фор­

мула успеха"
08.05 "Глобальные новости"
08.10 М /с "Эй, Арнольд!"
08.35 "Восточный экспресс"
09.00 Т /с "По ту сторону вол­

ков", 1 с.
10.00 Завтрак с Дискавери
11.00 Х /ф  "Кара небесная"
13.15 Вокруг света
13.40 Т /с "Любовь и тайны Сан- 

сет Бич"
14.25 "Любовь с первого взгля­

да”
14.55 Т /с "Рабыня Изаура", 1 с.
15.25 Москва: инструкция к 

применению
16.00 Т /с "Толстая девчонка"
17.00 Победоносный голос веру­

ющего
17.30 "Большой брат"
18.30 М /ф
18.45 "Восточный экспресс". 

Погода
19.00 "Запретная зона"
20.00 "Вперед к новоселью"
20.20 "Абитуриент-2005". "Фор­

мула успеха"
20.30 "Восточный экспресс". 

Погода
21.00 Т /с  "По ту сторону вол­

ков"
22.00 "Дом-2. Жара"

19.00 "Н евероятно, но ф<
ПСнежный человек

акт.
ого-

19.50

20.30
21.00

22.00
23.00
23.25

Документальный детектив 
Чэешеные деньги' 
"Восточный экспресс" 
Т /с  "По ту сторону вол­
ков", 1 с.
"Дом-2. Ж ара". Погода 
"Восточный экспресс ' 
Х /ф  "Кара небесная"<• Т иви кем

07.20
07.30 
07.55
08.40 
09.35

10.30 
10.50

13.00

13.30
14.00
15.00
16.15
16.40
17.00
18.00
19.00
20.00
20.30 
20.45 
21.00 
22.05
23.15

00.30

01.00
01.15

Погода. "Лоск"
М /с 'Переменка"
М /с "Геркулес" 
"Очевидец'
Д /ф  "Дэвид Копперфильд- 
мастер иллюзии" 
"Городской патруль"
Х /ф  'Ч етверо похорон и
одна свадьба'
"Великие тайны и мифы 
XX века"
"24". Погода. "Лоск"
"Час суда'
"Проект "Отражение" 
М /с "Переменка”
М /с "Геркулес"
Т /с "М ятежный дух"
"Час суда". Погода 
"Час суда"
М /с "Футурама"
"На колесах”. "Лоск" 
"Городской патруль" 
"Право на любовь"
Т /с "Солдаты". "Лоск"
Т /с  "Бандитский П етер­
бург"
"24". Погода. "Городской 
патруль"
"Веселые баксы"
"Шестое чувство"<# СТС • м

07.00 Т /с  "16-й отдел"
07.50 М /с "Смешарики"
08.00 М /с "Веселые мелодии"
08.30 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
09.00 Х /ф  "Операция "Цвет на­

ции
10.00 Истории в деталях
10.30 Т /с  Знакомьтесь, Д жо 

Блэк"
14.30 Программа М /с

23.00 "Восточный экспресс". 
Погода

23.25 Х /ф  "Двое - это слишком"
01.05 "Большой брат. Ночная 

жизнь"

<• ТI1DI1KCH
07.00 "Неформат"
07.25 "Городской патруль". По­

года. "Лоск"
07.30 М /с "Переменка”
07.55 М /с "Геркулес"
08.25 Т /с "Солдаты"
09.20 Т /с  "Пещера Золотой  

Розы"
10.30 "Городской патруль"
10.50 "Право на любовь"
11.50 Т /с "Бандитский Петер­

бург"
13.00 "Великие тайны и мифы 

XX века"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 "Час суда"
15.00 Т /с "Солдаты"
16.15 М /с "Переменка"
16.40 М /с "Геркулес"
17.00 Т /с "Мятежный дух"
18.00 Д /ф  "Они пытались, но 

победили мы". Погода
20.00 М /с "Футурама"
20.30 "24". Погода. "Городской 

патруль"
21.00 "Право на любовь"
22.05 Т /с "Солдаты". "Лоск"
23.00 Т /с "Бандитский Петер­

бург"
00.30 ”24". "Городской патруль"
01.00 "Веселые баксы"
01.15 Х /ф  "Дитя Саманты"

<• СТС • «а й ш »
07.00 Т /с "16-й отдел”
07.50 М /с "Смешарики"
08.00 М /с "Веселые мелодии"
08.30 Т /с  "Моя прекрасная  

няня"
09.00 Х /ф  "Операция "Цвет на­

ции'
10.00 Истории в деталях
10.30 Т /с "Дорогая Маша Бере­

зина"
11.30 Х /ф  "Мститель"
13.25 Осторожно, модерн-2

15.00 М /с "Деннис-непоседа" 
15.35 М /с  'Н овые фильмы
о Скуби Ду"
16.00 М /с  "Люди в черном"
16.30 М /с  "Приключения Д ж е­

ки Ч ана '
17.00 Т /с  "Зена - королева вои­

нов"
18.00 Т /с  "Зачарованные"
19.00 Т /с  "Комиссар Рекс"
19.55 Т /с  "М оя п р е к р а сн а я  

няня"
20.30 Истории в деталях
21.00 Х /ф  Операция "Цвет на­

ции
22.00 Х /ф  "Мститель"
00.00 Осторожно, модерн-2 
00.30 Истории в деталях
01.00 Т /с  'М оя  п р е к р а с н а я  

няня"

дтв
10.00 Любимые мультфильмы
10.55 "Неслучайная музыка" 

"На бульваре..."
Т /с  "Самое смешное ви-

11.00
11.30

12.00
12.35

лео
' Телемагазин"
"Агентство криминальных 
новостей"

12.55 Х /ф  "Карусель жизни"
15.15 "Мой толстый противный 

жених"
15.45 Т /с  "Строго на Юг"
16.45 Т /с  "Крутой Уокер"
17.50 Любимые мультфильмы
18.45 "Звездная семейка"
19.15 "Мой толстый противный 

жених"
19.45 Х.А|> "Случай в квадрате

21.30 "Неслучайная 
ыка"

Т /с  "Самое смешное ви­
део"

22.30 Т /с "Ж енаты и с детьми"
22.55 Т /с  "Темная лошадка"
00.00 Т /с  "Полицейские хрони­

ки"
00.40 "Агентство криминальных 

новостей"
01.00 Х /ф  "Американский спец­

наз
03.15 "Агентство криминальных 

новостей"
03.35 "Сексуальные соседки”
04.10 "Шоу Джерри Спрингера"

14.00 Т /с "Новая семейка Ад- 
дамс"

14.30 Программа М /с
15.00 М /с "Деннис-непоседа"
15.35 М /с "Новые фильмы
о Скуби Ду"
16.00 М /с "Люди в черном"
16.30 М /с "Приключения Дже­

ки Чана"
17.00 Т /с "Зена - королева вои­

нов”
18.00 Т /с "Зачарованные"
19.00 Т /с "Комиссар Рекс"
19.55 Т /с  "Моя прекрасная  

няня"
20.30 Истории в деталях
21.00 Х /ф  "Операция "Цвет на­

ции"
22.00 Х /ф  "Большой бизнес"
00.05 Скрытая камера
00.30 Истории в деталях
01.00 Т /с  "Моя прекрасная  

няня"

дтв
10.00 Любимые мультфильмы
10.55 "Неслучайная музыка"
11.00 "На бульваре..."
11.30 "Самое смешное видео"
12.00 "Телемагазин"
12:35 "Агентство криминальных 

новостей"
12.55 Х /ф  "Американский спец­

наз"
15.05 "По копеечке, по кирпи­

чику"
15.15 " Мой толстый противный 

жених"
15.45 Т /с "Строго на юг"
16.45 Т /с "Крутой Уокер"
17.50 Любимые мультфильмы
18.45 "Звездная семейка"
19.15 "Мой толстый противный 

жених"
19.45 Х /ф  "Внимание! Всем по­

стам"
21.40 "Неслучайная музыка"
22.00 Т /с "Самое смешное ви­

део"
22.30 Т /с "Женаты и с детьми"
22.55 Т /с "Темная лошадка"
00.00 "Полицейские хроники"
00.40 "Агентство криминальных

новостей"
01.00 Х /ф  "Проект "Пандора”
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Среда, 3

< •  первый канал
07.00
10.00 
10.05 
11.10

12.30
13.00 
13.05
14.10
15.10

16.00 
16.20

16.50
17.50
19.00
19.10 
19.40
20.50
22.00
22.30 
00.10
02.10

"Доброе утро"
Новости
Т /с  "КГБ в смокинге"
Т /с  "Любительница част­
ного сыска Даша Василь­
ева"
М /с "Кряк-бряк"
Новости
Х /ф  "Гардемарины-3", 1 с. 
Т /с  "Сегун"
Д /ф  "Фальшивые таблет­
ки"
Новости
Т /с  "Герой нашего племе­
ни"
Т /с  "Богатство"
Т /с  "Хозяйка судьбы" 
Новости
Криминальная Россия 
Т /с  "Две судьбы" 
"Федеральный судья" 
Время
Х /ф  "Собачья работа-3" 
Х /ф  "Обжора"
Футбол. Лига чемпионов. 
"Локомотив" (Москва) - 
"Работнички" (М акедо­
ния)

« Р о с с и я »

06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
Канал "Россия"
09.45 Т /с  "Право на защиту"
10.45 "Хозяин зоны"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
12.50 "Частная жизнь"
13.45 Т /с "Тени исчезают в пол­

день"
14.50 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия

«

Четверг, 4

< •  первый канал
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т /с  "КГБ в смокинге"
11.10 Т /с  "Любительница част­

ного сыска Даша Василье­
ва"

12.30 М /с  "Кряк-бряк"
13.00 Новости
13.05 Х /ф  "Гардемарины-З"
14.10 Т /с  "Сегун"
15.20 Д /ф  "Личная ж изнь Гали­

ны Улановой"
16.00 Новости
16.20 Т /с  "Герой нашего племе­

ни"
16.50 Т /с  "Богатство"
17.50 Т /с  "Хозяйка судьбы"
19.00 Новости
19.10 Док. детектив.
"Война на игровом поле"
19.40 Т /с  "Две судьбы"
20.50 "Федеральный судья"
22.00 Время
22.30 Х /ф  "Побег"
00.40 Х /ф  "Камера”
02.40 Х /ф  "Вчера, сегодня, зав­

тра'

< •  «Россия»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
Канал "Россия''
09.45 Т /с  "Право на защиту" 
Канал ВГТРК
10.45 Бамбаахай
11.05 Алтаргана-2004
11.25 Таежная, озерная, степная 
Канал "Россия"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
12.50 "Частная жизнь"
13.45 Т /с  "Тени исчезают в пол­

день"

Канал "Россия"
15.30 "Суд идет"
16.30 Т /с  ' Сармат"
17.30 Вести. Дежурная часть 
Местное время
17.40 Вести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с  "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с  "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Дежурная часть
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т /с  "Неотложка"
22.55 Т /с  "Сармат"
00.00 "Вести + "
00.20 "Черный бизнес развито­

го социализма. Цеховики"
01.15 Вести. Дежурная часть
01.30 Т /с  "Прощальное эхо"
02.25 Х /ф  "Гладиатор по найму"

< •  НТВ
07.00 "Сегодня утром"
09.15 "Энциклопедия тайн"
09.50 Т /с  "Линия защиты"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Особо опасен!"
11.50 Т /с  "Карусель"
12.55 Т /с  "Ж изнь - поле для 

охоты"
14.00 "Сегодня"
14.30 Т /с "Свободная женщина- 

2"

16.35 "Игры разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.25 Т /с "Мангуст"
Канал ВГТРК
19.35 "Толи". М о н го л ьски е  

встречи
Канал НТВ -
20.00 "Сегодня"
20.40 Т /с  ' Ж и зн ь  - поле для 

охоты"
21.45 Т /с  "Карусель"
22.50 "Чрезвычайное происше­

ствие"
23.00 "Сегодня"
23.40 Т /с  "Секс в большом го­

роде"

•  2 1 - 6 2 - 6 2 *
14.50 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
15.30 "Суд идет"
16.30 Т /с  "Сармат"
17.30 Вести. Дежурная часть 
Местное время
17.40 В ести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с  "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с  "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Дежурная часть
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т /с  "Неотложка"
22.55 Т /с  "Сармат"
00.00 "Вести + "
00.20 "Гений пародии. Недолгая 

жизнь Виктора Чистякова"
01.15 Вести. Дежурная часть
01.30 Т /с  "Прощальное эхо"
02.25 Х /ф  "Ледяной ветер"

<• I IВ
07.00 "Сегодня утром”
09.15 "Энциклопедия тайн"
09.50 Т /с  "Линия защиты"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Растительная жизнь"
11.50 Т /с  "Карусель"
12.55 Т /с  "Ж изн ь - поле для 

охоты"
14.00 "Сегодня"
14.30 Т /с "Свободная женщина- 

2"

16.35 "Игры разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.25 Т /с "Мангуст"
Канал ВГТРК
19.35 О времени и о себе 
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Т /с  "Ж изн ь - поле для 

охоты", закл. серия
21.45 Т /с  "Карусель"
22.50 "Чрезвычайное происше­

ствие"

01.00 "Сегодня"
01.15 Т /с  "Линия защиты"
02.20 Т /с  "Клиент всегда мертв-

< 9 А р и г Ус
007.50 "Абитуриент-2005". "Фор-

08.05
08.10
08.35

09.00

10.00 
11.00 
13.15 
13.40

14.25

14.55
15.25

16.00
17.00

17.30
18.30

18.45

19.00 
19.50

мула ус 
"Глоба/

/спеха 
лоЬальные новости" 

М /с  "Эй, Арнольд!" 
"Восточный экспресс". 
Погода
Т /с  'По ту сторону вол­
ков"
Завтрак с Дискавери 
Х /ф  'Двое - это слишком" 
Вокруг света 
Т /с Любовь и тайны Сан- 
сет Бич"
"Любовь с первого взгля­

д е

20.30

21.00

22.00
23.00

23.25

00.55

'с "Рабыня Изаура" 
М осква: инструкция к 
применению 
Т /с  "Толстая девчонка" 
Победоносный голос ве­
рующего 
'Большой брат" 
"Абитуриент-2005". "Фор­
мула успеха" 
"Восточный экспресс". 
Погода
"Запретная зона" 
Документальный детек­
тив "Убийство в монасты­
ре"

Восточный экспресс . 
Погода
Т /с  'По ту сторону вол­
ков"
"Дом-2. Ж ара" 
"Восточный экспресс". 
Погода .
Х /ф  ' Высокий блондин в 
черном ботинке" 
"Большой брат. Ночная 
жизнь"

<• ТИВИКО/И
07.20 "Г ородской  п атруль". 

Погода. "Лоск"
07.30 М /с  "Переменка"
07.55 М /с  "Геркулес"
08.25 Т /с  "Солдаты"
09.20 Т /с  "П ещ ера Золотой 

Розы"

23.00 "Сегодня"
23.40 Т /с  "Секс в большом го­

роде"
01.00 "Сегодня"
01.15 Т /с  "Линия защиты"
02.20 Т /с  "Клиент всегда мертв-

II"

О А р и г  У с
07.30 "Восточный экспресс"
07.50 "Абитуриент-2005"
08.05 "Глобальные новости"
08.15 М /с  "Эй, Арнольд!"
08.35 "Восточный экспресс"
09.00 Т /с  "По ту сторону вол­

ков"
Завтрак с Дискавери 
Х /ф  "Высокий блондин 

в черном ботинке"
13.15 Вокруг света 

Т /с  'Любовь и тайны Сан- 
сет Бич"
"Любовь с первого взгля­
да"
Т /с  "Рабыня Изаура" 
М осква: инструкция по 
применению 
Т /с  "Толстая девчонка" 
Победоносный голос ве-

10.00
11.00

13.40

14.25

14.55
15.25

16.00
17.00

рующего
17.30 'Большой брат"
18.30 "Абитуриент-2005". "Фор­

мула успеха"
18.45 "Восточный экспресс"
19.00 "Необъяснимо, но факт". 

"Круги - скрытая угроза"
20.00 "Будни"
20.30 "Восточный экспресс"
21.00 Т /с  "По ту сторону вол­

ков", закл. серия
22.00 "Дом-2. Ж ара"
23.00 "Восточный экспресс"
23.25 Х /ф  "Карнавал", 1-2 с.

< •  I  н о и к с н

07.00 "Спорт-центр РБ". "Лоск"
07.30 М /с  Переменка"
07.55 М /с  "Геркулес"
08.25 Т /с  "Солдаты"
09.20 Т /с  "П ещ ер а  Золотой  

розы"
10.30 'Городской патруль". По­

года
10.50 "Право на любовь"
11.50 Т /с  "Бандитский П етер­

бург"

10.30 "Городской патруль". По­
года

10.50 Право на любовь
11.50 Т /с  "Бандитский Петер­

бург"
12.55 "Великие тайны и мифы 

XX века"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 "Час суда'
15.05 Т /с  "Солдаты"
16.15 М /с  "Переменка"
16.45 М /с  "Геркулес"
17.00 Т /с  "Мятежный дух"
18.00 "Час суда". Погода
19.00 "Час суда"
20.00 "Стильная жизнь". Пого­

да
20.15 ' Домашний зоопарк"
20.30 "Спорт-центр РБ"
21.00 "Право на любовь"
22.05 Т /с  "Солдаты". Погода. 

"Лоск"
23.15 Т /с  "Бандитский Петер­

бург"
00.30 "24". Погода. "Городской 

патруль"
01.00 "Веселые баксы"
01.15 Х /ф  "Звукорежиссер"

< •  СТС • САЙКАЛ»
07.00 Т /с  "16-й отдел"
07.50 М /с "Смешарики"
08.00 М /с "Веселые мелодии"
08.30 Т /с  "М оя п р е к р а сн а я  

няня"
09.00 Х /ф  "Операция "Цвет на­

ции'
10.00 Истории в деталях
10.30 Т /с  "Дорогая Маша Бере­

зина'
11.30 Х /ф  "Большой бизнес"
13.30 Осторожно, модерн-2
14.00 Т /с  Новая семейка Ад- 

дамс"
14.30 Программа М /с
15.00 М /с Деннис-непоседа"
15.35 М /с  'Новые фильмы о

Скуби Ду"

16.00 М /с  "Люди в черном"
16.30 М /с "Приключения Дже­

ки Ч ан а '
17.00 Т /с  "Зена - королева вои­

нов"
18.00 Т /с  "Зачарованные"
19.00 Т /с  "Комиссар Рекс"
19.55 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
20.30 Истории в деталях
21.00 Х /ф  Операция "Цвет на­

ции
22.00 Х /ф  "Замороженная кали­

форнийка'
00.00 Осторожно, модерн-2
00.30 Истории в деталях
01.00 Т /с  'М оя  п р е к р а сн а я  

няня"
Д Т В

10.00 Любимые мультфильмы
10.55 "Неслучайная музыка"
11.00 "На бульваре..."
11.30 Т /с  "Самое смешное ви­

део"
12.00 ' Телемагазин
12.35 "Агентство криминальных 

новостей"
12.55 Х /ф  "Проект "Пандора"
14.55 "По копеечке, по кирпи­

чику"
15.15 "Мой толстый противный 

жених"
15.45 Т /с  "Строго на юг"
16.45 Т /с  "Крутой Уокер"
17.50 Любимые мультфильмы
18.45 "Звездная семейка"
19.15 "Мой толстый противный 

жених"
19.45 Х /ф  "Прикованный"
22.00 "Неслучайная музыка"
22.05 Т /с  "Самое смешное ви­

део"
22.30 Т /с  Ж енаты  и с детьми
22.55 Т /с  "Темная лошадка"
00.00 Т /с  "Полицейские хрони­

ки"
00.40 "Агентство криминальных 

новостей"
01.00 Х /ф  "Тайна ордена"

у л . Л и м о н о в а , 14,  
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13.00 "Великие тайны и мифы 
XX века"

13.30 "24”. Погода. "Лоск"
14.0(5 "Час суда"
15.00 Т /с  "Солдаты"
16.15 М /с  "Переменка"
16.40 М /с  "Геркулес"
17.00 Т /с  "М ятежный дух"
18.00 "Час суда". Погода
19.00 "Час суда"
20.00 "Календарь работ от Куш­

нарева". Погода
20.20 "Радар-спорт"
21.00 "Право на любовь"
22.05 Т /с  "Солдаты”. Погода.

"Лоск"
23.15 Т /с  "Бандитский Петер­

бург"
00.30 "24". "Городской патруль"
01.00 "Веселые баксы"
01.15 Х /ф  "Молодые боги"

< #  СТС ■ Г АЙ1А1
07.00 Т /с  "16-й отдел"
07.50 М /с  "Смешарики"
08.00 М /с "Веселые мелодии"
08.30 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
09.00 Х /ф  "Операция "Цвет на­

ции"
10.00 ' Истории в деталях
10.30 Т /с  "Дорогая М аша Бере­

зина"
11.30 Х /ф  "Замороженная кали­

форнийка"
13.30 Осторожно, модерн-2
14.00 Т /с  ' Новая семейка Ад- 

дамс"
14.30 Программа м /с
15.00 М /с Деннис-непоседа"
15.35 М /с  "Новые фильмы
о Скуби Ду"
16.00 М /с  "Люди в черном"
16.30 М /с  "Приключения Д ж е­

ки Чана"

17.00 Т /с  "Зена - королева вои­
нов"

18.00 Т /с  "Зачарованные”
19.00 Т /с  "Комиссар Рекс"
19.55 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
20.30 Истории в деталях
21.00 Х /ф  "Операция "Цвет на­

ции'
22.00 Х /ф  "Зеленая карта"
00.30 Истории в деталях
01.00 Т /с  'М оя п р е к р а с н а я  

няня"
Д Т В

10.00 Любимые мультфильмы
10.55 "Неслучайная музыка"
11.00 "На бульваре..."
11.30 Т /с  "Самое смешное ви­

део"
"Телемагазин"
"Агентство криминальных 
новостей"
Х /ф  "Тайна ордена"
"По копеечке, по кирпи­
чику"
"Мой толстый противный

12.00
12.35

12.55
14.55

15.15

15.45
16.45 
17.50
18.45
19.15

19.45
21.45 
22.00

22.30
22.55 
00.00

00.40

01.00

жених 
Т /с  "Строго на юг"
Т /с  "Крутой Уокер" 
Любимые мультфильмы 
"Звездная семейка"
"Мой толстый противный 
жених"
Х /ф  "Зимняя вишня" 
"Неслучайная музыка" 
Т /с  "Самое смешное ви­
део"
Т /с  "Ж енаты и с детьми" 
Т /с  "Темная лошадка"
Т /с  "Полицейские хрони­
ки"
"Агентство криминальных 
новостей"
Х /ф  "Ангел-хранитель"
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< •  первый канал
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т /с  "КГБ в смокинге"
11.10 Т /с  "Любительница част­

ного сыска Даша Василье­
ва"

12.30 Дисней-клуб: "Ведьма"
13.00 Новости
13.05 Х /ф  "Команда "33"
14.50 Т /с  "Сегун"
16.00 Новости
16.20 "Анекдоты"
16.50 Т /с  "Богатство"
17.50 Т /с  "Хозяйка судьбы"
19.00 Новости
19.10 Вне закона. "Охота 
на волков", 1 с.
19.40 Т /с  "Две судьбы"
20.50 "Поле чудес"
22.00 Время
22.25 "Кривое зеркало"
00.00 Х /ф  "Хищник"
02.00 Х /ф  "Эвелин"
03.40 Х /ф  "Точка кипения"
05.30 Т /с  "Дефективный детек­

тив

< •  «Россия»
06.00 "Доброе утро; Россия!" 
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
Канал "Россия"
09.45 Т /с  "Право на защиту"
10.45 "Мой серебряны й шар. 

Клавдия Шульженко"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
12.50 Х /ф  "Играй, как Бэкхем"
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
15.30 "Суд идет"
16.30 Т /с  "Сармат"
17.30 Вести. Дежурная часть

Местное время
17.40 Вести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с  "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Дежурная часть
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 "Бабы, вперед!"
23.50 Х /ф  "Русская рулетка"
01.30 Х /ф  "Инстинкт
03.50 "Дорожный патруль"

< • 1 1 1
07.00 "Сегодня утром"
09.15 "Тайны разведки"
09.50 Т /с  "Линия защиты"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Военное дело"
11.50 Т /с  "Карусель"
12.55 Т /с  "Ж изнь - поле для 

охоты"
14.00 "Сегодня"
14.30 Х /ф  ' Ответный ход"
16.35 "Игры разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.25 Т /с  "Мангуст"
Канал ВГТРК
19.35 "Булжамуур"
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.35 Х /ф ' Робот-полицейский- 

2"
23.00 "Сегодня”
23.30 Т /с  "Секс в большом го­

роде"
00.50 Х /ф  "Любовная история
03.05 Бильярд
03.30 "Кома. Это правда"
04.10 Т /с  "За гранью возмож- 

ного-IV”
05.00 "Сегодня"
05.10 Т /с  'М орская полиция. 

Спецотдел"

<#Ар и г У с
07.30 "Восточный экспресс"
07.50 "Абитуриент-2005"
08.05 "Глобальные новости"

08.15 М /с  "Эй, Арнольд!"
08.35 "Восточный экспресс"
09.00 Т /с  "По ту сторону вол­

ков", закл. серия
10.00 Х /ф  "Карнавал"
13.15 Русский экстрим
13.40 Т /с  "Любовь и тайны Сан- 

сет Бич"
14.25 Т /с  "Рабыня Изаура"
15.00 Школа ремонта
15.55 СМС-игра "Охотницы за 

разумом
16.00 Т /с  "Толстая девчонка"
17.00 Победоносный голос ве­

рующего
17.30 'Большой брат"
18.30 "Абитуриент-2005". "Фор­

мула успеха 
"Во18.45 "Восточный экспресс'

19.00 "Школа рем онта'. "Оран­
ж ерея для мамы"

19.50 Док. детектив "Поводок 
для абвера"

20.30 'В осточны й экспресс". 
Погода

21.00 "Шутка за шуткой"
21.30 "Большие родители.
А. Туполев"
22.00 "Шутка за шуткой"
22.15 "Дом-2. Ж ара"
23.15 "Восточный экспресс"
23.40 Х /ф  "Не целуйся
с джинном из бутылки"
01.45 "Что? Где? Когда?"

<<0ТИВИКС/Н
07.00 "Городской патруль". По­

года. ' Лоск"
07.20 "Радар-спорт"
08.30 Т /с  ’Солдаты"
09.20 Т /с  "П ещ ер а  Золотой  

розы"
10.30 'Городской патруль". По­

года
10.50 Право на любовь
11.50 Т /с  "Бандитский Петер­

бург"
13.00 "Великие тайны и мифы 

XX века"
13.30 "Календарь работ от Куш­

нарева '. Погода. "Лоск"
14.00 "Час суда"
15.00 Т /с  "Солдаты"
16.15 М /с  "Переменка"
16.40 М /с  "Геркулес"
17.00 Т /с  "М ятежный дух"
18.00 "Час суда". Погода
19.00 "Час суда"

• там калами • 21-62-62 * езди мявами •
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< •  первый канал
06.50 Х /ф  "Малыш-каратист"
07.00 Новости
07.10 Х /ф  "Малыш-каратист". 

Окончание
09.20 Играй, гармонь любимая!
10.00 Слово пастыря
10.10 Здоровье
11.00 Новости
11.10 "Хиросима"
13.00 Новости
13.10 История с географией
14.10 Умницы и умники
14.50 М /ф  "Муравей Антц"
16.10 Концерт Трофима
17.10 Х /ф  "Девушка 
без адреса"
19.00 Новости
19.20 Х /ф  "Уж кто бы говорил"
21.00 "Кто хочет стать милли­

онером?"
22.00 Время
22.20 Х /ф  "Ни жив, ни мертв" 
00.10 "Вне игры"
01.10 Х /ф  "Гавана"
03.50 Х /ф  "Двойная 
рокировка-Н"
06.00 Т /с  "Дефективный детек­

тив"

< •  «Россия»
07.00 "Доброе утро, Россия!"
08.40 "Золотой ключ"
09.00 Вести 
Местное время
09.10 Вести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
09.20 "Русское лото"
09.55 "Утренняя почта"
10.25 Т /с  "Пуаро Агаты Крис­

ти"

12.00 Вести 
Местное время
12.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
12.20 "В поисках приключений"
13.20 "Комната смеха"
14.15 "Советская империя. На­

родный автомобиль"
15.00 Вести
15.20 Х /ф  "Пропажа свидетеля" 
Канал ВГТРК
17.00 Ж изнь моя - магистраль
17.15 Курьер
17.20 Мы и налоги
17.30 Стражи России
17.40 Родник тепла
18.05 Телевизионная приемная
18.20 "Буряад орон"
18.45 "Примите поздравления" 
Канал "Россия"
19.00 Праздничный концерт
21.00 Вести
21.25 "Честный детектив"
21.55 Юбилейный вечер
Эльдара Рязанова
23.35 Х /ф  "Вердикт за деньги"
02.10 Х /ф  "Слепой горизонт"

< •  НТК
07.00 Х /ф  "Тяжелый случай"
08.30 Национальное географи­

ческое общество - детям
09.00 "Сегодня"
09.15 Т /с  "Полицейский Кэттс и 

его собака"
10.25 "Дикий мир"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Растительная жизнь"
11.55 "Кулинарный поединок. 

Повара ж/д"
12.55 "Квартирный вопрос"
14.00 "Сегодня"
Канал ВГТРК
14.20 "Великий лягушонок"
Канал НТВ
14.55 Х /ф  "Остров головоре­

зов"

17.00 "Сегодня"
17.20 "Ж енский взгляд"
17.55 "Своя игра"
18.55 Т /с  "Кодекс чести"
20.00 "Сегодня"
20.35 П рофессия - репортер
21.05 Х /ф  "Некуда бежать"
23.10 Х /ф  "Полицейская акаде- 

мия-5"
01.05 Чемпионат России
по футболу. "Рубин" - "Локомо­

тив"
03.10 "Мировой бокс. Ночь но­

каутов"
03.50 Фестиваль "Харлей Дэвид­

сон" в Москве
04.30 Х /ф  "Безумный Макс"
05.00 "Сегодня"
05.15 Х /ф  "Безумный М акс". 

Окончание
06.30 "Фактор страха"

СФАриг Ус
07.35 "Восточный экспресс"
08.00 М /с  "Ж естокие войны"
08.20 М /ф  "Как казаки мушке­

терам помогали"
08.45 Т /с  "Коалы не виноваты"
09.10 Т /с  "Мой герой"
09.40 "Восточный экспресс"
10.05 "Абитуриент-2005"
10.15 "Утренняя звезда"
11.00 Х /ф  "Не целуйся 
с джинном из бутылки"
13.10 М /ф  "Как казаки кулеш 

варили"
13.45 М /с  "Сейлормун"
14.30 "Две блондинки против 

грязи"
15.00 "Ж изнь, полная радости"
15.30 "Верю - не верю"
16.00 "Эх, Семеновна!"
16.35 Теория вероятности
17.00 "Дом-2. Ж ара"
18.00 "Саша плюс Маша"

20.00 М /с "Симпсоны"
20.30 "24". "Лоск". Погода
21.00 Х /ф  "Маньяк-полицейс­

кий наносит ответный 
удар". Погода

22.55 П р о ект  "О траж ен и е". 
Погода

00.10 Х /ф  ' Оргазм Эми"

<•( !( ■ ФАЙШ1»
07.00 Т /с  "16-й отдел"
07.50 М /с  "Смешарики"
08.00 М /с  "Веселые мелодии"
08.30 Т /с  "М оя п р ек р асн ая  

няня"
09.00 Х /ф  "О перация "Цвет 

нации"
10.00 Истории в деталях
10.30 Т /с  'Дорогая Маша Бе­

резина '
11.30 Х /ф  "Зеленая карта"
13.40 Скрытая камера
14.00 Т /с  "Новая семейка Ад- 

дамс"
14.30 Программа м /с
15.00 М /с Деннис-непоседа"
15.35 М /с ' Новые фильмы
о Скуби Ду"
16.00 М /с  "Люди в черном"
16.30 М /с "Приключения Дже­

ки Чана"
17.00 Т /с  "Зена - королева во­

инов"
18.00 Т /с  "Зачарованные"
19.00 Т /с  "Комиссар Рекс"
19.55 Т /с  "М оя п р ек р асн ая  

няня"
20.30 Истории в деталях
21.00 Х /ф  "О перация "Цвет 

нации"

Х /ф  "Кто такой  Гарри 
Крамб?"
Истории в деталях 
Т /с  'М оя  п р е к р а с н а я  
няня"
Х /ф  "В постели с убий­
цей

Д Т С
Любимые мультфильмы 
"Неслучайная музыка" 
"На бульваре..."
"Самое смешное видео" 
"Телемагазин"
"Агентство криминальных 
новостей"
Х /ф  "Ангел-хранитель” 
"Неслучайная музыка" 
"Мой толстый противный 
жених"
"Шоу рекордов Гиннесса" 
Т /с  Крутой Уокер" 
Любимые мультфильмы 
"Звездная семейка"
"Мой толстый противный 
жених"
Х /ф  "Инопланетянка" 
"Неслучайная музыка" 
"Самое смешное видео" 
Т /с  "Ж енаты и с детьми" 
Д /с  "Мир боли"
Т /с  "Полицейские хрони­
ки"

00.40 "Агентство криминальных 
новостей"

01.00 Х /ф  "Арена смерти"
03.15 "Агентство криминальных 

новостей"
03.35 "Блондинки, брюнетки и 

рыжие'
04.40 'Неслучайная музыка"
04.50 Х /ф  "Противостояние"
07.15 "Шоу Джерри Спрингера"

22.00

00.00
00.30

01.05

10.00
10.55 
11.00
11.30 
12.00 
12.35

12.55
14.55
15.15

15.45
16.45 
17.50
18.45
19.15

19.45 
21.40 
22.00
22.30
22.55 
00.00

Б А Й К А Л
ОПТОВО-РОЗНИЧНЫ Й ЦЕНТР

ТОВАРЫ РОССИИСКИХ 
И ЕВРОПЕЙСКИХ ФАБРИК

ЗИМНЯЯ О Б УВ Ь мужская, 50 моделей от 900 р., 
классическая и модельная 
Ж ЕНСКИЕ ЗИМНИЕ САПОГИ  
модельные, классические + на полные ноги+42,43 р-ры 
ЗИМНЯЯ ОБУВЬ подростковая и дет. (низкие цены) 
УНТЫ  жен. и дет., соеремен. отделка (г. Москва) 
РЕЙТУЗЫ  детские, взрослые (г. Москва)
КРОССОВКИ детские, взрослые от 298 руб.
САПОГИ СУКОННЫЕ женские, мужские 
ОБУВЬ КОМНАТНАЯ детская, взрослая (низкие цены) 
САПОГИ КИРЗОВЫ Е (г. Москва) от 348 руб.

БОТИНКИ КОЖАНЫЕ «ОМОН», крем для обуви 
КОЛГОТКИ эластик, все размеры (низкие цены) 
КОЛГОТКИ п/ш, х/б, детские, взрослые 
(низкие цены)
НОСКИ х/б, п/ш, махровые, детские, взрослые j
ТРИКО детское, взрослое х/б 
БЕЛЬЕВОЙ ТРИКОТАЖ  детский, взрослый >
ТЕПЛОЕ МУЖСКОЕ Б ЕЛЬЕ, х/б I
БРЮКИ Х/Б С  НАЧЕСОМ  ;
детские, взрослые
БРЮКИ Х/Б С  ЭЛАСТИКОМ, детские, взрослые

—  ул. Сахьяновой, Ь .  ост. «ПОШ», Геологический институт, 
вход с обратной стороны, п л .: 43-43-86. Бад выходных;

—  ул. Гагарина, 37 (напротив маг. «Юбилейный»), тал.: 2ft-30-f7;

— ул. Куйбышева, 28 (рядом с Центральным ры
— ул. Столичная, 1 (Авмамвод), тал.: Z5-1&-70;
— ул. Ключевсоя, 30, тал.: 41-61-14.

18.30 Москва: инструкция по 
применению

19.00 Лучшие игры КВН
20.50 "Абитуриент-2005". "Фор­

мула успеха"
21.00 "Большой брат". Финал
22.00 Реалити-шоу "Кандидат"
23.00 "Комеди-клаб". Погода
00.00 "Секс" с Анфисой Чехо­

вой
00.30 Х /ф  "Универмаг"

<ФТИВИКС/И
08.00 "Городской патруль"
08.10 "Календарь работ от Куш­

нарева"
08.30 "Дикая планета"
09.30 "П риклю чения Конана- 

варвара"
10.30 "Кинематограф"
10.45 М /с  "Футурама"
11.45 "Очевидец"
12.45 Т /с  "Пять дней
до полуночи"
13.50 "Криминальное чтиво"
14.30 "24". Погода. "Лоск”
14.50 Х /ф  "Трое в пути". Пого­

да. "Лоск"
16.50 "Дорогая передача"
17.25 "Мультфильмы"
18.00 Х /ф  "М аньяк-полицейс­

кий  нан оси т ответн ы й 
удар". Погода

20.00 "Проверено на себе"
21.00 Х /ф  "Охотник за убийца­

ми". "Лоск"
23.00 "Веселые баксы"
23.30 "Дорогая передача"
00.00 Д /ф  "Аномальная Амери­

ка"
01.00 "Плейбой" представляет...

< • СТС ■ САЙШ»
06.55 Прогноз погоды
07.00 Х /ф  "Папа, ангел и я"

08.50 М /с  "Табалуга"
09.15 Прогноз погоды
09.20 М /с "Смешарики"
09.30 М /с  "Гора Фреглов"
10.00 Телеигра "Полундра"
10.30 Х /ф  "Ш ина - королева 

джунглей"
12.50 Прогноз погоды
12.55 Концерт "Хорошие пес­

ни"
15.00 Спасите, ремонт!
16.00 Д /ф  "Пропавший лайнер 

и золото империи"
17.00 Истории в деталях. Специ­

альный выпуск
17.30 Т /с  "Улицы разбитых фо­

нарей"
18.55 Х /ф  "Кто такой  Гарри 

Крамб?"
20.50 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
22.00 Х /ф  "Пока ты спал"
00.10 Х /ф  "Только ты"

Д Т В

10.30 Т /с  "Напряги извилины"
11.00 "Свет и тень"
11.20 "Новый взгляд"
11.30 Любимые мультфильмы
13.30 Х /ф  "Удар из космоса"
15.30 "Звездная семейка"
16.30 Т /с  "Ниро Вульф"
17.25 "Арсенал"
17.55 Т /с  "Темная лошадка"
20.00 Т /с  "Рожденный вором"
21.00 "Шоу рекордов Гиннесса"
22.00 Х /ф  "Летучая мышь"
01.00 Т /с  "C.S.I.: место преступ­

ления"
03.00 "Горячие горожанки"
04.10 Х /ф  "Братство"
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< •  первый канал
07.00 Новости
07.10 Д /ф  '^Думают ли дель­

фины?"
07.40 Х /ф  "34-й скорый"
09.10 Служу Отчизне!
09.40 Дисней-клуб: "С доб­

рым утром, Микки!'
10.10 'В мире животных"
11.00 Новости
11.10 "Непутевые заметки"
11.30 Пока все дома
12.10 Дог-шоу
13.00 Новости
13.10 Ж ивой мир. "Прогулки 
с динозаврами"
14.20 Дисней-клуб: "Дональд 

Дак представляет"
14.50^КВН-2005". Высш ая 

лига
17.10 Д /ф  "П ослед н и е  24 

часа Андрея Миронова"
18.10 Воскресный 
"Ералаш"
18.30 Праздничный концерт
20.20 Т /с  'О статься в ж и ­

вых". Фильм 5-й
22.00 Время
22.20 ХУф "Мексиканец"
00.30 Бокс.
Бои сильнейших професси

оналов мира. Артуро 
Гатти - Флойд Меиуэ- 
зер

01.10 Суперчеловек. "Реаль­
ная жизнь коммандос"

02.10 Т /с  "Секретные мате­
риалы" ("X-files")

03.50 Х /ф  "Добрый сынок"
05.20 Т /с  "Дефективный де­

тектив'
06.00 Легкая атлетика.
Чемпионат мира.
Передача из Финляндии<• «Россия»
07.00 "Доброе утро, Россия!"
09.00 Вести

Местное время
09.10 Вести-Бурятия
1на бур. яз.)
Санал "Россия"

09.20 Студия "Здоровье"
09.50 "ТВ Бинго-шоу"
10.05 Т /с  "Пуаро Агаты Кри- 

оторванной
: иуаро 
". "Тайнаста

пряжки"
12.00 Вести 
М естное время
12.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия'
12.20 "Городок"
12.55 Т /с  "Приключения 
мага"
14.00 "В поисках рая. Индий­

ские робинзоны"
15.00 Вести
15.20 "Фитиль №  49"
16.05 Х /ф  "Наступит завтра 
или нет"
18.00 Вести
18.10 Х /ф  "Наступит завтра 
или нет". Окончание
19.05 "Аншлаг" на Черном 

море"
21.00 Вести
21.25 "Специальный коррес­

пондент"
21.50 Х /ф  "Чокнутый про­

фессор-2"
23.55 Х /ф  "Нотгинг-Хилл"
02.25 Х /ф  "Якудза"

< •  I I I ]
07.30

08.30
09.00
09.15

09.40
10.25
11.00
11.15

11.45
12.20
14.00

М /ф  "Новые бременс­
кие' , "А вдруг получит­
ся?"
"Сказки Баженова" 
"Сегодня"
Т /с  "П о л и ц ей ск и й  
Кэттс и его собака"
"Их нравы"
"Едим дома!"
"Сегодня"
"Чистосердечное при­
знание"
"Top gear"
Х /ф  ’ Дети Дон Кихота" 
"Сегодня"

Канал БГТРК
14.20 Из фонда БГТРК. "Ког­

да судьба по следу шла"
Канал НТВ
14.55 Х /ф  "Африканец"
17.00 "Сегодня
17.20 "Тайны разведки"
17.55 "Своя игра"
18.55 Т /с  "Кодекс чести"
20.00 "Сегодня"
20.35 "Чрезвычайное проис­

шествие"
21.10 Х /ф  "Ром ео дол ж ен  

умереть"
23.30 'Н о в а я  волна-2005".

"Диско"
00.50 "Фактор страха"
01.50 Х /ф  "Вдали от безумной 

толпы”
05.00 "Сегодня"
05.15 Х /ф  "Эксперты”

< •  А ри г Ус
08.00 М /с  "Ж естокие войны"
08.20 М /ф  "Как казаки иноп­

ланетян встречали"
08.45 Т /с  "Коалы не винова-I»ты
09.10 
09.40

10.00

11.00

12.10

13.20
13.50
14.20
14.50 
15.30

17.00
18.00

19.00

Т /с  "Мой герой" 
" А б и т у р и е н т -2 0 0 5 " . 
"Формула успеха"
Х /ф  "Путешествие мсье 
Перришона"
"Ж изйь после голода: 
Зурико". Погода 
"Ж изнь после года: Ка­
рина"
фигли-мигли 
"Кумиры". В. Лановой 
"Благая весть"
"Колесо истории"
Х /ф  "Солнечная аллея". 
Погода
"Дом-2. Ж ара". Погода 
"Ж изнь после голода: 
Сюткина"
"Ж изнь после голода: 
Ксюша"

20.00 Док. детектив "После­
дний свидетель"

20.45 'А б и т у р и е н т -2 0 0 5 " . 
"Формула успеха"

21.00 Премьера 'Голод"
22.00 Х /ф  "Лучшие друзья"
00.00 "Комеди-клаб"
01.00 "Секс' с Анфисой Че­

ховой
01.30 Х /ф  "Непримиримые"

<• Т  ИВИКС/И
08.20 "Городской патруль"
08.30 "Дикая планета"
09.20 М /с "Приключения Ко- 

нана-варвара"
10.15 М /с  "Уолтер Мелон"
10.40 "Симпсоны
12.10 "Дорогая передача”
12.45 Т /с  "Пять дней до по­

луночи"
13.50 "Военная тайна"
14.30 "24". Погода. "Лоск"
14.45 "Честная игра"
15.00 Х /ф  "Гадюка". Погода
17.00 "Очевидец"
18.05 М /ф  "Василиса Мику- 

лишна"
18.45 "Кинематограф"
19.00 "Домашний зоопарк". 

Погода
20.00 "На колесах"
20.20 "Городской патруль"
20.30 "24 Погода. "Лоск”
21.00 Х /ф  "Карпатское золо­

то". Погода. "Лоск”
23.15 Д /ф  "Сила веры"
00.15 Х /ф  "Татуировка люб­

ви"<• СТС • «шш»
06.55 Прогноз погоды
07.00 Х /ф  "Рожденные в во­

сточном Лос-Анджеле­
се"

08.25 М /с  "Ф ока - на все 
руки дока"

08.50
09.20
09.30 
10.00

10.15
12.25

13.00
15.00

16.00
17.00

17.30 

17.45

18.20
22.00

00.20

№

М /с "Табалуга"
М /с "Смешарики"
М /с "Гора Фреглов" 
М /с "Том и Джерри. Ко­
медийное шоу"
Х /ф  "Пока ты спал" 
Т /с  "Моя прекрасная 
няня"
"Ж изнь прекрасна" 
Снимите это немедлен­
но

Библейский код" 
сто р и и  в д етал ях . 

Специальный выпуск 
М /с 'Том и Джерри. Ко­
медийное шоу"
Х /с "Моя прекрасная 
няня"
Х /ф  "Любовница"
Х /ф  "Подозрительные 
лица”
Х /ф  "Бишунмо - летя­
щий воин"

Д Т В

10.30 Т /с  "Напряги извили­
ны"

11.15 "Серебряный ручей"
11.25 Любимые мультфиль­

мы
13.30 Х /ф  "Арена смерти"
15.30 "Мой толстый против­

ный жених"
16.30 Т/с-"Ниро Вульф"
17.25 "Карданный вал '
17.55 Т /с  ' Темная лошадка"
20.00 Т /с "Рожденный вором"
21.00 "Шоу рекордов 
Гиннесса"
22.00 Х /ф  "Кетовое название 

"Южный гром"
01.00 Т /с  "C.S.I.: место пре­

ступления"
03.00 "Девушки в форме"
04.15 Т /с "Рожденный вором"

С оврем енн ое л ечен и е  
„ алкоголизма, табакокурения.
2 Поликлиника №2 (бывшая 
£ № 4). Ост. Саяны, Бульвар
2 Карла Маркса, 12
3 Ежедневно: с 18 - 20 ч.,
|  суббота: с 14 - 16 ч,
I  воскресенье: с 9 - 12 ч.

Элбэг МАНЗАРОВ

НАЙМАН МҮРТЭЙ ҺАНАМЖАНУУД
Мүнгэн хүрэтэр худэлжэ шадаагүй һаа, 
Мүнгэн бэшэ - ганса саарһан.
Мүн бэеэ хүдэлгэжэ шадаагүй һаа, 
Хүн бэшэ - ганса бэе.
Шадааб гэжэ зарима нэгэн 
Ш алхайжа һүбээгээ түшэн б&йдаг. 
Шатадаа хүрэхэ болоходоо,
Шалтаг олоод лэ шалбайдаг.* * *
Оролдооб гэдэг хүнүүд бии 
Оншо онооень олоогүй байгаад, 
Онгилжо, урбуулжа үзөө һааш, 
Оосогүй байдалынь харахаш.
Ооһор уяхын түлөө 
Оньһон хэрэгтэй мэдээрэй. 
Оролдохынгоо урда 
Оньһын олохо, энэ хэрэгтэй.

Эдиһэн ууһанаа һайрхаха 
Эгээлэй нэгэл тэнэгэйхи.
Эдие ууя гээ һаа,
Эрэ хунэй эрдэмэйхи. 
һайрхаад бэеэ 
һайнда орохогүйш. 
һайгүйгөө мэдүүлээш, 
һайзгай ябадалаа харуулааш.

Үлдэхэдэ хилээмэн,
Үнгэрхэдөө өөхэн.
Садаха тээшээ 
Саахартай сай гашуун.
Сээжэ тэнюун 
Сэндэгэр гэдэһэн халуун 
Хаанаб тэрэ
«һайн даа» гэхэ хүүрнай.

һамга абахаяа һанабал, 
һамга абаагүй хүнһөө,
Зүбшөөл заабари бү һура.
Зүрхэнэй эхэнэр гэжэ 
Зүүдэндээш хараагүй мэдэ.
Зүрилдөөн байгаашье һаань,
Зүдхэжэл мэдэ өөрынхеэрээ, 
Зүрхэншни хэлэжэл үгэхэ.

Эхэнэр хүндэ 
Энэ дэлхэй бага.
Эртэ урданһаа 
Эрижэ абажал байха.
Болоо гэжэ нэгэтэ хэлэхэгүй,
Багатай болоходоо, һанаагаа амарха.

Энэ ехэ эрилтэнь 
Энэ дэлхэйн шэмэг гү?

* * *

Сэсэг газарай баялиг 
Сэгээн тэнгэриин шэмэг.
Сэдьхэл зүрхэнэй сэсэг,
Сээжэдэ няалдаһан инаг.
Али болохо талаараа 
Абажа ябаял һанаагаараа.
Аалихан эльбэн, эльбэн,
Дади хандаял энхэрэн.

Ю унээр сэнтэйб даа гэжэ 
Ю умэнэй һүүлдэ сэгнэнэбди.
Хүнэй ами наһан 
Хэлэшэгүй ехэ далай.
Хүл дээрээ ябаал хадаа 
Хэн нэгэнэй сэгнэжэ,
Дээшэнь үргэжэ, баярлажа, 
Дэмбэрэлтэ аргаяа харуулаял.

Хүн гээшэ бүхы юумэ 
Хаража үзэжэ ябахадаа, хүн.
Хүн хүнгүй - хүн бэшэ,
Хүн өөрөө бурхан.
Хүдэлжэ, хөөрэжэ ябахадаа,
Хүн лэ хадаа хүн.
Хүнэй ехэ һэшхэлые 
Хүнды сээжэдээ багтааха, хүн!* * *

Хүнэй һэшхэл гээшэ 
Хэды үнэтэй шулуун бэ?
Халта нэгэ будаал һаа, 
һаргаахаяа болишохол. 
һэш хэл гээшэеэ абажа ябаха 
һэтэ мүнхын жаргал. 
һэш хэлээ гээгээ һаа, 
һармагшанай абари зан.

Үбгэрхэ үтэлхэ тумашни 
Үеын нүхэдшни ябашаха.
Үри хүүгэдшни-үндыжэ,
Үндэһөө һалаатуулан тарааха.
Үгэ хүүршье барагдажа,
Үгэлхэ сагшье гарадаг.
«Үгы даа» гээшье һаашни,
Үндэр гүбээ хүлеэдэг.* * *
Буруугай бэлшээриһээ гараагүй хүн 
Булан нютагаа тоодоггүй.

Түби дэлхэй зайгаашье һаа,
Түрэл нютагшни һанагдаха.
Нуга нугайн нохойн дуун 
Н ээрээ ондоо гэлсэдэг.
Энээн дээрэһээ хараад үзэхэдэ,
Эгээл һайхан хүнэй түрэл нютаг.

Түрүүшын алхамаа хэхэдээ, 
Түсэблэжэ түрүүн хара.
Түүхэ домогынь ойлгоод,
Түүрээн алхамаа шагна.
Түхэл байдалынь хараад,
Түхөөн туяагаа саса.
Түни бэедэшни хэрэгтэй, 
Түрэлтүрхэмүүдшни сэнтэй.* * *
Ш адажа шоглоһон зугаа 
Ш аба һомонһоо шанга.
Ш аазгай шэнги шаханаһан 
Шог балай тоогүй.
Шоглохоёо хэнээ мэдэ,
Шоглуулжа болохош өөрөө,
Шог зугаагаар һэтэ 
«Шадааб» гэжэ бү һана.

Хара бэеэ харадаг хүн 
Хажуу тээһээнь ямар бэ?
Харахада хүндэл хүн,
Хамараа үргэһэн, үбсүүгээ тэбэриһэн, 
һамгадта хаан, хан гэхэ мүнгэтэй, 
һаймхарха шадалтай, үгэхэдөө

һалаабшатай, 
Үлүүдэ оролсохогүй, үгэ хүүргүй,
Үнэ сэнгүй, үетэн нүхэдгүй ганса бэе.

Бүхы һаналаа үгэхэ гээшэ 
Баянһаа ехэ баялиг.
Хүн бүхэнөөр хубаалдаха 
Хүшэр муухай зугаа.
Хэнтэй хубаалдахаяа,
Хаанаүгэхэеэ 
Хүн бүхэнэй 
Өөрын һанаан.

Элбэг баян дэлгүүрэй байдалые 
Эгээ муу гэхэнь сээртэй.
Мүнгэн байбал, мүнэһэлэ хэдышье, 
Мүнгөө олохоёо, өөрөө мэдэ.

Дэлгүүр ха юм даа, дэлгүүр 
Дэлгэр баян һуухын түлөө 
һурахаһаа саана, шадал, 
һунаса хүдэлгэхэ ажалай дэлгүүр.

Муу бүтээл диилдэхэ һайн даа,
Мууса юумэ хэгдэхэеэ болёо. 
Худалдажа абаашад, ухаатай болоо. 
Хуу шэнжэлхэ, хүдэлхынь хараха, 
Гэртээ тааруулжа, гоёынь бэдэрхэ, 
Гэтэхэ, хараашалха, һэлгэхэ, худхаха. 
Мүнгөө миин гаргашалхагүйн түлөө, 
Мэдэнэ ха юм даа дэлгүүрэй байдалые.

Ажал олохонь хүндэ,
Архинша хүндэ бүришье хүндэ. 
Толгойгоо хүдэлгэхэ, тооложо шадаха, 
Тоолхотойл хүн хэрэгтэй дэлгүүртэ. 
Тоншохо сагнайш һалаа бэеэ. 
Тойруулжа танилаа һуулгажа абаад, 
Толгой һайтай ноёнһоонь шангаар 
«Тооло гэнэ мүнгөө», тушаалта

бизнесмен.

«һурыш даа, хүдэлыш даа», - гэжэ 
һургаал шамда хэншье заахагүй. 
һур  татаһандал ямаршье сагта, 
һарбаха ёһотойш харанхыШьё газарта 
Арбан ондоо ажалые, өөр дээрээ, 
Абажа хүдэлхэ сагшье гараха.
Ш энэ һонин ажалнуудые зохёожо, 
Шэнэлхэ ёһотойш дэлгүүрэй алаабхиие.

Ю ун үгы гэхэбши дэлгууртэ,
Ю умэн бухэн хуу бии.
Хариин гүрэнэйшье, өөһэдыншье 
Харайна нюдэн, харМаан нимгэн.
Саг гээшэ ондоО болоо,
Совет хуули угы болоо.
«Samsung, Soni», тархишни эрьешэхэ, 
Солхооб хурэтэр сэнгээ унаа.
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спорта. Уступили читинцам по 
дартсу и настольному теннису.

При подведении итогов сбор­
ная Бурятии под руководством 
капитана команды - замминист­
ра здравоохранения Республики 
Бурятии А ндрея С еменовича 
Михеева заняла общекомандное 
первое место. Второе место за 
красноярцами, третье и четвер­
тое места соответственно за чи­
тинцами и иркутянами.

Все два дня за спортивными 
баталиями следили ярые болель­
щики, которые поддерживали не 
только своих, но и гостей. Ведь 
многие наши медики заканчива­
ли учебные заведения Иркутска, 
Читы, Красноярска. И, наверное, 
им были дороги те города, где 
они провели самые незабывае­
мые годы.

. Ешигма ЦЫБЕНОВА.

НА СНИМКАХ: во время
спортивных баталий; победите­
ли спартакиады - команда Бу­
рятии; награда лучшему игроку 
А-П.Перинову.

Спорт

РАВНЕНИЕ - НА МЕДИКОВ!
По инициативе Министерства здравоохранения РБ и БРО 

профсоюзов работников здравоохранения в Бурятии впервые 
прошла спартакиада среди руководителей учреждений 
здравоохранения Сибири. На спортивную площадку вышли 
команды Бурятии, Читинской, Иркутской областей, 
Красноярского края. Участники соревнований — руководители 
лечебно—профилактических, фармацевтических учреждений, 
а также учреждений обязательного медицинского страхования 
— не раз встречались на конференциях, форумах, а нынешнее 
их выступление на спортивной арене — это прежде всего 
пример активного отдыха, пропаганда здорового образа жизни.

Перед основными играми на 
пресс-конференции капитаны 
команд говорили, что у  руково­
дителей неостается времени на 
занятия спортом, для них самое 
главное участие, а не победа. Но 
первые же игры показали, что 
команды настроены на упорную 
борьбу до конца.

В первый день после открытия 
спартакиады в борьбу вступили 
волейболисты. Здесь следует

отметить игру красноярцев. Ко­
манда во главе с заместителем на­
чальника управления здравоохра- 
н е н и я  К р а с н о я р с к о го  к р а я  
АВ.Лукиновым показала слажен­
ную игру. Кстати, Александр Вла­
димирович родом из Улан-Удэ, 
здесь окончил школу, пединсти­
тут, работал... Поэтому-то, на­
верное, родные стены вдохнови­
ли нашего земляка на активную 
игру. В их команде выделялся 
также игрок под номером «1» 
Андрей Любинец.

- Проехав более полутора ты­
сячи Километров на машине по 
экстремальной дороге, мы, ко­
нечно же, намерены выиграть, - 
твердо заявил он.

Оказалось, что у  руководите­
ля сети аптек «Все для здоровья»
А.В.Любинец неплохие результа­
ты по борьбе дзюдо, а волейбол
- лишь увлечение.

Если команды Красноярска и 
Бурятии давно знают друг дру­
га, не раз встречались на сорев­
нованиях, то читинцы и иркутя­
не для обеих команд оказались 
«темными лошадками». Но тем не 
менее все сложилось благополуч­
но, 1-ое место по волейболу за­
нял Красноярский край, 2-ое ме­
сто - Бурятия, третье - Чита, чет­
вертое - Иркутск.

В нашей волейбольной коман­
де уверенно выступили директор 
филиала ФОМС Мухоршибирс- 
кого района Б.С.Цыбикжапов, 
ветераны спорта здравоохране­
ния - главный врач онкологичес­
кого диспансера А.П.Перинов, 
гл ав н ы й  в р ач  к о ж н о -в е н е ­

р о л о ги ч ес к о го  д и с п а н с е р а
Н.Н.Ермолаев.

Второй день соревнований про­
ходил на ж ивописном берегу 
Байкала в спортивном лагере 
«Энхалук». Здесь спортсмены 
соревновались по мини-футболу, 
настольному теннису, дартсу и 
плаванию. В результате упорной 
борьбы наша команда отличи­
лась по футболу, плаванию, за­
няв 1-ое место по этим видам

Уншагшадаймнай туршалгануудһаа
Урдын урда сагта нэгэ һайхан 

нютагта аргагуй ехэ залхуу хүн 
һуутаа бэлэй. Тэрэ хүн юушье 
хэхэгүй, эдеэдлэхэбтэхэ дуратай 
байгаа һэн. Онжэлнүүдүнгэржэл 
байна, газаань ганса үнеэнһээ 
бэшэ ондоо юумэ улэбэгуй ха. 
«Хайшан гэжэ саашадаа амидар­
ж а һууха гээшэбиб? »- гэжэ тэрэ 
хүн ухаан бодолдоо бододог 
болобо. Нэгэтэ оройхон болоһон 
хойно нэгэ моритой хүн газаань 
ерэжэ: «Нохойгоо абыт!»- гэжэ 
һүхирбэ. Гэрэй эзэн дары түргэн 
газааш аа  гараж а, ай лш анаа 
угтажа, гэртээ оруулжа, галаа 
түлижэ, сайгаагал дээрэ табижа, 
айлшанайнгаа мори эдеэлхыень 
т а б и ж а , ай л ш а н а а  х ар аад , 
холоһоо ябаһан хэбэртэй гэжэ 
тухайлаад:

- Хайшаа зориж о ябанат,- 
гэжэ айлшанһаа һонирхон асууба.

- Би Түбэд орондо олон жэл 
ламада һураад, мүнөө гэртээ 
х а р и ж а  я б а н аб  д аа , о р о й  
болоходонь, танайда хоноод, 
гэртээ хүрэхэ һанаатайб, - гэжэ 
айлшан харюусаба. Гэрэй эзэн 
сайгаа аягалжа: «Хоныт, хоныт, 
үдэшэ ута - һониноо дуулгахат»,
- гэһэн байна. Тэдэ хоёр сайлажа, 
ан-бун хөөрэлдэнэд. Оройшог 
болоһон хойно айлшандаа оро 
заһажа байһанаа: «Холо ойрые 
хаража үзэжэ ябаһан хадаа ехэ 
юумэ мэдэнэ ёһотойт. Намда нэгэ 
иимэ бодол бии юм, дэлхэй дээрэ 
энэ тэрэ юумэ хэ гээд хэлэбэл, 
тэрэ бүтэхэ гү? Таанад лэ мэдэхэ 
ёһотойт. Гансал үльгэр онто­
хондо тиимэ гү?»- гэжэ гэрэй 
эзэн һэмээхэн һураба. Түбэд 
орондо һураһан лама досоогоо 
энеэбхилээд: «Бүхы юумэ хаа- 
наһаа мэдэхэбибди даа, хүн 
үдэртөөл юумэ һуража мэдэжэ 
абадаг ха юм. Нэгэл иимэ арга 
бии гэгшэ. Таанад ехэ зүрхэтэй, 
айхагүй һаа, туршаха болболтнай 
зааж а үгэхэдэ яахаб даа», - гэбэ. 
«Тэрэнээ зааж а үгыт даа»,- гэжэ 
гэрэй эзэн ехэтэ гуйба. Лама:

- А йхагүйл һаа, ш агнаж а 
абагты, хожомыньхойшолонтой 
байжа магад. һары н тиимэ үдэр 
наранай һуухада, харгын гурбан 
бэлшэр дээрэ (гурбан тээшээ 
һ а л а а та д а г  х аргы ) ош о ж о

« т а о х о н  т о е ш о »
һуугаад: «Тоохон тобшо, ерэ»,- 
гэжэ хэлэжэ байгаарайт. һүни 
дүүрэн таниие айлгаха гээд 
турш аха. Я м арш ье ороолон  
шүдхэр гү, али баабгай, шоно 
боложо байгаад, айлгахаяа һэ- 
дэхэ. Айбал, тэндээ хосорхот. 
Айгаагуй болбол, гурбан һүни 
һуужа, «Тоохон тобшо, ерэ», - 
гэжэ хэлэжэ байхат.

Г урбадахи  һүни  үн гэрж э 
байхада, эрхын ш энээн бэетэй 
хүн ерэжэ, мүрдээрэтнайһуугаад: 
«Юу хэхэбши?»- гэхэ. Тиигээд 
тэрэ хүнөөр юушье хүүлэжэ 
байхада хамаагүй. Тэрэ хуниие 
дуудажа асараагүй болбол, һайн 
байгаа. Хэхэ гэһэн ажалаа еөрөө 
хэбэл, дээрэ бэшэ гү?- гэжэ 
хэлэбэ,- зай, оройшог болошоо, 
у н т а р и д а а  о р о ж о , б эеэ  
амаруулаад, эртэ мордохомни. 
Х үгш эн эж ы м н и  н ам а й га а  
хүлеэжэл байгаа бэзэ. Тиигээд 
тэд э  х о ё р н а й  н о й р с о х о ёо  
хэбтэшэбэд. Гэрэй эзэн иимэ 
юумэ дуулаһандаа ехээр баясажа, 
ламын хэлэһэн һүүлшын угэ­
нуудые һанахашье һаа, мартаад 
унташаба. Эртэ үглөөгүүр айлшан 
мордожо, гэрэй эзэн хэлэһэн тэрэ 
үдэрыехүлеэжэябаһандал, тиимэ 
юумэтэй болошобол, энэ тэрэ 
юумэ хуу хэхэ байгааб гэжэ 
үдэрэй һанаан ба һүниин зүүдэн 
болобо хаш. Одоошье тэрэ үдэр 
дүхэж э ер эб э  ха. О ройш ог 
болоһон хойно тэрэ  залхуу 
хүмнай харгын гурбан бэлшэр 
дээрэ ерэжэ, һүни дуурэн һуухаяа 
түхеэрбэ ха. Бүрэг бараг боложо, 
холо харагдахаяаш болибо ха. 
Тэрэ хүн: «Тоохон тобшо, ерэ», - 
гэжэ аман соогоо гүбэржэл эхил­
бэ. Тиигэһээр байтар гал улаан 
ню дэтэй абарга могой гэнтэ 
хажуудань бии болоод,. амаа 
ехээр ангайлгажа, тэрэ хүниие 
залгиха гээд һэдэбэ. Залхуу 
хүмнай ехэш ье айнгүй, аман 
соогоо гүбэржэл һууба. Янза 
бүриин айлшад ерээд, хазаха 
гэбэд. Ой тайгын шоношье ба 
баабгай бии болоод урдань ерэжэ

собхорбо ба дэбхэрбэд. Үүр 
с а й ж а  эх и л х э д э н ь , ю уш ье 
харагдахаяа болибо хэбэртэй. 
Нараншье гаража, тэрэ хүмнай 
гэртээ харижа, үдэрдүүрэнунтаба 
ха. Хоёрдохи һүни баһа тэрэ 
хүмнай харгынгаа гурбан бэлшэр 
дээрэ ерэжэ, бүхэли һүни һууЖа, 
элдэбы н ш үдхэр боохолдой 
х а р а ж а  ү н гэр б э . О д оош ье  
һүүлшын гурбадахи һүни ошожо 
һуухань үлэбэ. Наранай хадын 
саана орохотой сасуу залхуу 
хүмнай харгынгаа гурбан бэлшэр 
дээрэ ерэжэ һуутаад, аман соогоо: 
«Тоохон тобш о, ерэ»,- гэж э 
хэлэж э эхилбэ. Гэнтэ харан 
гэһээнь, хаб хара моритой хара 
хүн  ер ээд , м ори ёо . т а та ж а  
байлгаад: «Үшөө амиды мэндэ 
байналши, минии һүүлдэ яһан 
хүнүүд ерэж э, шамайе алажа 
абаашаха»,- гээд, тооһо гаратар 
х а р а й л г а а д  я б а ш а б а . Н эгэ  
мэдэхэдэнь, хаж уудань яһан  
хүнүүд бии болоод, залхуу хүниие 
тойрожо байгаад, шанга шангаар 
энеэлдэжэ, гартаа үбһэ сабшаха 
хаж уур баринхайнууд, тэрээ- 
гээрээ сабшаха гэһэндэлдалайжа

эхилбэд Тэрэ хүмнай аман соогоо: 
«Тоохон тобшо, ерэ»,- гээд лэ 
ш эбэнэжэ һууна. Хэдышье саг 
соо яһан хүнүүдэй аашалалдажа 
байтар, нюдэндэ харагдаагүй 
далайн томо загаһан бии болоод, 
һүүлээрээ сохижо эхилхэдэнь, 
яһан хүнуүд бутаржа, зай талагүй 
тэрэ хүнэй хажуутаар бутаран 
унашабад. Забилаад һууһан үбэр 
дээрэнь нэгэ яһан толгой унаад, 
урдаһаань хараж а хаш харж а 
эхилбэ. Тэрэ залхуу хүмнай 
айнгүйгөөр: «Тоохон тобшо, ерэ!» 
гэжэ дуугаржал байба. Одоошье 
үүр сайжа, хадын оройнуудай 
харагдажа эхилхэдэнь, тэрэ хунэй 
досоо нара гараһандал болоо 
бэлэй. Гэнтэ хадын оройһоо 
дулаан орондо байдаг заанууд ба 
бэш эш ье томо ам итад  тэр э  
хүниие биса гэш хэхэ гэһэн- 
дэл хүүежэ, сэхэ урдаһаан ь 
харайлдажа ерэбэ гээшэ. Ямаршье 
ехэ хүсэн гээшэб, газар доһолжо, 
амиды юумэ үлээхэгүй гэһэндэл 
харагдаа бэлэй. Залхуу хүмнай 
аман соогоо: «Тоохон тобшо, 
ерэ!»- гээд һуужал һууна. Хоёр 
тээгүүрнь тэдэ амитад һалхин 
ш энги  харай лд аж а гарабад. 
Тиигээдш ье сагаан  болож о, 
наранай туяа сасархада, гэнтэ мүр 
дээрэнь эрхын шэнээн бэетэй хун 
бии болоод: «Юу хэхэбиб ?»,- 
гэжэ дуутаржа эхилбэ. Залхуу 
хүмнай досоогоо ехээр баяр- 
лажа, одоошье иимэ юумэтэй 
болоһондоо гэртээ ерэжэ, шэнэ 
гэр барижа, хорёо хотоёо заһаба. 
Х ойто ж э л э й н гээ  түлеэш ье 
бэлдүүлбэ. Ойрохи хамаатандаа 
гэрнууды е барю улж а угэбэ. 
Хүрш э айлнуудтаа аж алы нь 
хүүлэбэ. Хүүлээгүй ажал үгы 
болобо хаш . Үдэр хоногууд 
һубари лдаж ал  байба, харин 
залхуу хүнэй нюдэд гал улаан 
боложо, бэень туража, нойртоо 
диилдэжэ, ямаршье сүлөө саг 
гарахада һажажал байба. Энэ юун 
болооб гэхэдэ, Тоохон тобшын 
захиралтыень ехэ түргэн хээд, 
мүр дээрэнь ерээд: - «Юу хэхэ-

биб?»,-гэжэ, һүнишьебаүдэршье j 
амаруулангүй байгаа юм. Тэрэ | 
хүмнайунтангүй, зобохын ехээр | 
зобобо ха. Яадахадаа нэгэ тү р э-I 
лэйдөө ошожо: «Хайшан гэжэ 1 
ам арха гэээш эбиб. Энэмнай | 
намайгаа амар заяа үзүүлхэеэ I 
болёо. Ядахадаа ондоо хундэ! 
гурбан үдэр хүүлэ гэхэдэ, нюдэ j 
сабшаха зуура ошоод ажалыень j 

хуу б ү тээгээд  е р эж э: «Ю у | 
хэхэби б?»  гэж э х а ш х а р ж а л | 
байха юм гэж э гомдобо ха. 
Түрэлынь хайрлажа, нэгэоёоргүй I 
боошхо ба оёоргуй хунэг угэжэ: j 
«Энээниие уһаар дуургэ гээд, j 
амараад абана бэзэш», - гэбэ. j 
Залхуу хумнай гэртээ ерэж э, j 
газаагаа боошхо табяад, гэртээ 
орож о, ороо заһаад, Тоохон 1 
тобшодоо хунэг угөөд, yhaapf 
дуургэ гэһэн захиралта угөөд, j 
унтахаяа хэбтэшэбэ. Шууддурд- j 
дурд гэжэ байтарнь, шэхэндэнь: i 
«Ю у хэхэбиб?» гэһэн аб яан | 
дуулдаж а эхи лбэ. Х ар ай ж а! 
бодоод харахадан ь , Т оохон | 
тобшо хэлэеэ амандаа хэнгуй, - \ 
«Юу хэхэбиб?» гэжэ дабтажал| 
б ай б а . Б о о ш х о ёо  ош ож о] 
харахадань, оёоры нь бороор | 
шабаад, уһаар дуургэнхэй, харин 1 
оёоргуй хунэгшье уһаар дуу- j 
рэшэнхэй байба. Ядахадаа, тэрэ j 
Түбэдһөө ерэһэ.н ламаяа бэ- 
дэрж э олоод: «Энэ хүнөө абажа | 
хай рлы т. Н ам да ам ар  за я а  j 
үзүүлхэеэ болёод байна. Иимэ j 

х ү н тэй  б ай н х а а р , х о о һ о о р ! 
байбал, дээрэ»,- гэбэ залхуу | 
хумнай. Лама тэрэ хунэй зобоһон 
тулиһыень тухайлаад: «Хэлээ j 
бэлэйб даа. тиихэдэ», - гээд! 
,Т о о х о н  то б ш ы е һ ө ө р гэ н ь !  
эльгээгээ бэлэй. Тиигэжэ зал -" 
хуу хумнай зоболонһоо һалажа, j 
гэртээ ерэхэдэнь, Тоохон тоб-1 
ш ы н х э һ э н  ю ум эн  ү гы | 
болошонхой байба. Тиигээд тэрэ | 
хум най өөрөө аж алаа х эж э j 
эхилээ бэлэй. Иигэжэ залхуу | 
хуниие һургаһан лама досоогоо: j 
«Хун аж ал  х эж э хоолойгоо j 
тэжээхэ шадалтай болог» гэжэ j 
бодоо һэн.

Лубсан ЦЫРЕНОВ.!
Захааминай аймаг. I
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Купа
голыш

МАСТЕР!
Попил молотком па пальцу - не м дтерись!

В детском саду занятия по рисо­
ванию. Воспитательница подходит к 
девочке, которая с упоением что-то 
малюет:

- Что это ты рисуешь?
- Бога.
- Но ведь никто не знает, как он

выглядит!
- Щас узнают.

Приходит к психиатру мужик... У 
него на кулак натянут носок... Садит­
ся и печально говорит:

-Доктор, у меня на кулаке носок, он 
мне мешает...

-Ну, снимите его раз мешает...
Тот снимает носок и, радостно ки­

вая головой:
-Спасибо, доктор...
И выходит за дверь...
Доктор сидит и полминуты тупо 

смотрит на дверь. Потом не выдер­
живает, подрывается, рвет на себе ру­
башку и, опрокидывая стол, орет: 

-Гады, психи!!!! Достали!!!!

Ш Ф ш т
Мальчик играет в "Сталинград" на 

компьютере.
Наши солдаты атакуют и крушат ф а­

шистов с криком "За Сталина!"
Спрашиваю:
- Ты знаешь, кто такой Сталин?
- Чего?
- Ну вот, наши кричат, когда идут в 

атаку.
- ???? А я думал, что они орут "Дос­

тали на...!!!"

Закат. Двое (мужчина и женщина) 
сидят на берегу озера.

- Любимый, давай поженимся?
- Давай...
Тягостная продолжительная пауза...
- Любимый, почему ты молчишь?
- Кажется,, я  и так лишнего нагово­

рил- ^  ^~ М&1ЯЛ. ;И№1!Гл. /йАЙь. ЛИШЯь

Зима, лес, развилка дорог, на санях едет 
эстонец. Тут он замечает в снегу дох­
лую ворону, подбирает ее и кладет в сани: 
"При-го-дит-сяяя".

Год спустя, тот же лес, тот же эстонец 
на санях останавливается у той же раз­
вилки и выкидывает в снег ворону: "Не 
при-го-ди-лась".

У Ослика спросили:
-  Что ты больше всего любишь?
- Иа-иа-иа-иа-иа-иа-иаблоки!

Заходит клиент в бар. А у него обе 
руки сломаны и в гипсе. Подходит к бар­
мену:

- Вы не могли бы достать из моего кар­
мана деньги на пиво? У меня руки сло­
маны...

- Да, конечно...
- Будьте добры, поднесите бокал к моим 

губам, чтобы я мог выпить?
- Да, конечно...
И вот после нескольких бокалов:
- Вы не подскажете, где тут туалет?
- Да, конечно, через пару кварталов от­

сюда, на заправке...

Стоят-разговаривают две подружки- 
блондинки. Одна из них достает пудре­
ницу, смотрит в зеркальце и говорит:

- Ой, что-то лицо знакомое.
Подружка:
- Дай посмотрю... Правильно, дура, это 

же я.

Два студента перед сессией:
- Что читаешь?
- Квантовую механику.
- А чего книга вверх ногами?
- Да какая разница...

Два скалолаза лезут вверх по отвес­
ной скале. Один срывается и падает 
вниз. Другой:

- Вась, ты не ушибся?
Первый:
-Нееееееет, еще лечу....

В армейской столовой кошка подходит к миске, 
а там гречка. Первый день: Вааааауууу!!! Греч­
ка!!!!!

Второй: Вау!! Гречка!!
Третий: Вау! Гречка!
Четвертый: Вау. Гречка.
Пятый: Гречка...
Шестой: У-у-у... Гречка-
Седьмой: Фуууу!!! Гречка...
Неделю кошку забыли покормить, в понедель­

ник подходит к миске: Вааааауууу!!! Гречка!!!!!

Идет наркоман по улице, грызет семечки. Слу­
чайно роняет одну семечку и говорит ей:

- Ко мне!! Быстро поднялась!
Ничего не происходит, тогда наркоман бросает 

рядом еще горсть семечек и говорит:
- Принесите мне ее!

Муж:
- Ты мне изменяла?
Жена:
- Никогда!
Муж:
- Не по-человечески как-то.

Налоговая инспекция. Сдача годового отчета. 
Из кабинета инспектора выходит бухгалтер, с об­
легчением вздыхает:

- Сдал ...
Голос из очереди:
- Дай списать!

8
О Н И 4  м м  
№ 87(21173)

Н а досуге Бизнес Олзо
№29(404) 29 июля 2005 г.

’1ИЮ™йвдёкС- 31T11........
УЧРЕДИТЕЛИ: 

ПРЕЗИДЕНТ, 
НАРОДНЫЙ ХУРАЛ, 
ПРАВИТЕЛЬСТВО 

РЕСПУБЛИКИ  БУРЯТИ Я

Редакционная коллегия: 
И.М .ЕГО РО В, И .Б.ДАГБАЕВ  

(Правительство РБ),
Ц .Э .Д О РЖ И ЕВ, Ф .П .Б О ТО ЕВ А  

(Народный Хурал РБ),
A.Л.АНГАРХАЕВ, Л .В.О ЧИРО ВА, 

Г.Х .Д АШ ЕЕВА,
B .Г.ГО М Б О ЕВА , Н.А. ГОНЧИКОВА, 

А.А.Ф АДЕЕВА, Б.В.БАЛДАНОВ,
В .Д .Д АМ Д И Н О ВА.

Газета набрана и сверстана в ком­
пьютерном центре ИД "Буряад унэн” 
и отпечатана с  готовых диапозити­
вов в ОАО  “Республиканская типог­
рафия" тиражом 2550 экз.

О бъем - 2 п.л.
Время сдачи в печать - 17.00 ч.

О бщ ий тираж изданий  
И Д  «Буряад унэн»: 2 7 1 8 0 .

N 6 ^ ^ (2 1 1 7 3  с о  д н я  о с н о в а н и я  

« Б у р я а д  у н э н » ) .

Газета  зареги стри рована Восточно- 
С ибирским  территориальным управле­
нием М инистерства РФ  по печати.

Р егистрационное сви детел ьство  
ПИ № 13-1027.

З а  достоверность фактов, цифр, на­
званий, имен и ф амилий ответствен­
ность несут авторы публикаций и рек­
ламодатели. М нение редакции не в се­
гда совпадает с  мнением авторов.

Ц е н а  с в о б о д н а я .

О т д е л  р е к л а м ы :

2 1 - 6 2 - 6 2

За  генерального директо­
ра - главного редактора 

Т.В.САМБЯЛОВА.

Адрес:
670000, г.Улан-Удэ, ул.Каландариш- 
вили, 23, ГУП «Издательский дом  
«Буряад унэн».

Телефоны для справок: 
21-54-54, 21-68-08, 21-60-21 

Ф акс: (3012) 21-54-54  
E - m a i l :  unen@mail.ru

mailto:unen@mail.ru

